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1. YHTEENVETO 
 
Parsonrussellinterrieri on käyttötarkoitukseltaan metsästyskoira, jonka tehtävä on maanalainen 
luolatyöskentely.  Sen rakenne ja muut ominaisuudet on kehitetty tätä tarkoitusta varten. Nämä 
samat ominaisuudet tekevät siitä myös hyvän harrastus- ja työkoiran eri tarkoituksiin. 
 
Viralliseksi roduksi rekisteröintinsä jälkeen 10.1.1990 rodun suosio on ollut kasvava. Vuonna 2007 
parsonien rekisteröinti ylitti Suomessa 3000 yksilön rajan. Pieni koko, miellyttävä ulkomuoto, 
helppohoitoisuus ja liikunnallisuus tekevät parsonista halutun kumppanin. Se on löytänyt paikkansa 
niin näyttelykehistä kuin monien harrastajien kaverina. Perinteinen metsästyskäyttö sekä 
luolakokeissa ja harjoituksissa käynti on vuosien varrella lisääntynyt.  
 
Parsonien taso on Suomessa hyvä. Kasvattajat ovat panostaneet erisukuisten koirien tuomiseen 
ulkomailta ja näin ollen harvinaisemmatkin sukulinjat ovat Suomessa hyvin edustettuina. 
Ulkomuodollisesti koirat ovat parantuneet vuosi vuodelta ja moni parson pärjääkin näyttelykehissä 
myös Suomen ulkopuolella. 
 
Määrän lisääntyessä ei ongelmiltakaan ole vältytty. Koiria otetaan herkästi mukavan ulkomuodon 
perusteella, jolloin niiden kotikasvatukseen pentuaikana ei ehkä perehdytä sen vaatimalla 
vakavuudella. Seurauksena saattaa olla huonosti käyttäytyviä koiria, joiden oikaisemiseen tarvitaan 
ammattiapua. Moni uusi pennunostaja ei välttämättä tiedosta rodun historiaa metsästyskoirana, 
jolloin terrieritemperamentti ja riistavietti saattavat tulla yllätyksenä.  
 
Myös muutamia terveysongelmia on ilmennyt. Rodussa esiintyy jonkin verran perinnöllisen 
harmaakaihin (HC, Hereditary Cataracta) eri muotoja, linssiluksaatiota, patellaluksaatiota sekä 
joitakin yksittäisiä sairauksia. Syksyllä 2009 Animal Health Trust ilmoitti eristäneensä 
linssiluksaation aiheuttavan mutaation ja kehittäneensä siihen geenitestin. Parsonrussellinterrierit ry 
on asettanut suosituksen tutkia kaikilta jalostukseen käytetyiltä, ja mahdollisuuksien mukaan 
muiltakin koirilta, silmät ja polvet. Lisäksi jalostukseen käytettävistä koirista vähintään toisen 
vanhemman on oltava geneettisesti terve linssiluksaation osalta. Jalostustoimikunnan tavoitteena on 
mm. edellä mainittujen tutkimusten avulla pitää rotu mahdollisimman terveenä ja vapaana 
periytyvistä silmä- ja polvisairauksista. Parsonrussellinterrierit ry osallistuu HC:n osalta meneillään 
olevaan tutkimukseen Suomessa Hannes Lohen tutkimusryhmässä (www.koirangeenit.fi). 
Verinäytteitä on kerätty vuoden 2007 aikana 80:stä koirasta, jotka pääosin ovat HC:n eri muotoja 
sairastavia koiria tai näiden lähisukulaisia. 
 
Parsonrussellinterrieri ei vielä kuulu PEVISA:an, mutta jalostuksen tavoiteohjelma antaa selkeät 
suositukset jalostukseen käytettäville koirille silmien ja polvien osalta. Jalostuksen tavoiteohjelma 
sisältää myös suunnitelman PEVISA:sta ja ohjaa kasvattajia kohti näitä päämääriä. 
  
Jokaisen kasvattajan tulisi ensisijaisesti ajatella rotua kokonaisuutena ja vasta toissijaisesti oman 
kasvatustyönsä tuloksia. Parsonrussellinterrieri on suosittu rotu ja tämä vaatii kasvattajilta 
tarkkuutta omassa kasvatustyössä ja vastuun kantamista rodun tulevaisuudesta. Pennunostajille 
pitäisi kyetä antamaan ruokinta- ja hoito-ohjeiden lisäksi myös tälle rodulle riittävät kasvatusohjeet. 
Parson on parhaimmillaan perheessä, joka pystyy antamaan sille perushoidon lisäksi riittävästi 
toimintaa liikunnallisen tai aivotyöskentelyä vaativan toiminnan parissa. Lisäksi parson tarvitsee 
selkeän rajat asettavan kotikasvatuksen ja sosiaalistamisen. Tavoiteohjelma pyrkii antamaan 
perustietoa kasvatuksen tueksi. Parsonrussellinterrierien jalostuksen tavoiteohjelmasta ilmenee 
rodun kasvattajien ja rodun jalostustoimikunnan kannalta olennainen tieto koskien vikoja, 
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sairauksia ja luonnetta. Siihen on koottu koiranjalostukseen ja sen etiikkaan liittyvien suositusten 
lisäksi rotukohtaisia suosituksia. 
 
Parsonrussellinterrierit ry:stä tuli rotujärjestö keväällä 2009. Tähän asti rotujärjestönä toimi Suomen 
Terrierijärjestö. Parsonrussellinterrierit ry:ssä jäseniä oli vuoden 2007 loppuun mennessä 365. 
Yhdistys järjestää jäsenilleen erilaista toimintaa ja yhdistyksen jalostustoimikunta neuvoo ja opastaa 
kasvattajia tarpeen mukaan. 
 
 

2. RODUN TAUSTA 
 
2.1. Rodun historia 
 
Parsonrussellinterrieri-rotu on saanut nimensä kirkkoherra John ”Jack” Russellilta, joka syntyi 
21.12.1795 Belmont Housessa, Dartmouthissa Etelä-Devonissa ja eli lähes koko elämänsä 
Devonissa. John Russell tunnettiin yleisesti lempinimellä "Parson Jack". Lähes 50 vuotta hän toimi 
kirkonmiehenä Swimbridgessä, jossa hän oli pidetty saarnamies. Hänen kuoltuaan 28.4.1883 tuli 
hänen viimeiseksi leposijakseen Swimbridgen hautausmaa, jossa on edelleen hänen hautapaatensa. 
Tämän paaden äärellä vierailee parsonharrastajia eri puolilta maailmaa. 
 
Ensimmäisen terrierinsä Jack Russell hankki opiskellessaan Oxfordissa. Kauniina toukokuun 
aamuna 1819 hän oli kävelyllä, kun hän tapasi maitomiehen, jolla oli terrieri mukanaan. Ja 
millainen terrieri! Jack Russellin mielestä se oli hänen unelmiensa koira – juuri sellainen, jota hän 
oli etsinyt työterrierikseen. Hän osti sen oitis, koiran nimeltään Trump. Trumpin katsotaan olevan 
rodun kantakoira. Sen sukujuuria on yritetty jäljittää, mutta tuloksetta. Kuitenkin maitomiehen 
tunteneet osasivat kertoa, että hänellä oli laadukkaita terrierejä. Kyse oli tuon ajan kettuterriereistä. 
John "Jack" Russell halusi kehittää metsästysterrierin, joka olisi rakenteeltaan työskentelyyn 
soveltuva, ketterä ja kestävä sekä luonteeltaan vilkas, rohkea ja ystävällinen. Hän onnistuikin 
tavoitteessaan, ja hänet tunnettiin taitavana metsästäjänä, hevosmiehenä ja koiraharrastajana. 
Hänellä oli myös yhteydet Englannin hoviin ja hänet kutsuttiin mm. kuningas Edward VII:n 
järjestämiin juhliin.  
 
Pastori Jack Russell oli The Kennel Clubin yksi perustajajäsenistä vuonna 1873. Hän arvosteli The 
Kennel Clubin näyttelyissä ja oli sen jäsen kuolemaansa asti. Omia koiriaan pastori ei halunnut The 
Kennel Clubin rekisteriin laittaa, koska hän arvosti vanhanaikaista työterrieriä eikä halunnut 
jalostaa koiria rotumääritelmien ulkomuotovaatimusten perusteella, jollaiset oli laadittu 
sileäkarvaiselle ja karkeakarvaiselle kettuterrierille. Kuitenkin hänen koiriaan löytyy paitsi 
parsonrussellien sukutauluista, myös sileäkarvaisten ja karkeakarvaisten kettuterriereiden 
sukutauluista. Sileäkarvaisen kettuterrierin esivanhemmat Old Jock, Grove Nettle, Tartar ja Old 
Foiler polveutuivat Jack Russellin koirista. Karkeakarvaisen kettuterrierin esivanhemmissa 1800-
luvun lopulla kaksi eniten vaikuttaneista uroksista – Trump Foiler ja Carlisle Tack – polveutuvat 
suoraan Russellin linjoista. 
 
Pastorin kuoltua hänen koiransa jäivät eri omistajille, jotka jatkoivat edelleen kasvattamista niillä. 
Noin vuonna 1895 perustettiin vanhanaikaisen kettuterrierityypin kannattajien toimesta Parson Jack 
Russell Terrier Club. Parsonrussell-rodun säilymisestä on kiitettävä ennen muita Arthur 
Heinemannia, joka hankki koiransa Nicholas Snow’lta, joka puolestaan oli hankkinut koiransa 
suoraan Jack Russellilta. Heinemannin tavoitteena oli hankkia mahdollisimman monta terrieriä, 
joiden sukutaulussa oli Jack Russellin koiria. Toinen merkittävä rodun edelleen jatkajista oli  
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Hodder. Jack Russellin koirista polveutuvia koiria vaalittiin erityisesti West Country’n, Devonin ja 
Somersetin alueilla, ja niitä myytiin yleensä vain työkoiriksi. 
 
Toisen maailmansodan jälkeen pieniä valkovoittoisia koiria myytiin nimikkeellä jackrussell. Ne 
eivät välttämättä enää muistuttaneet alkuperäisiä kirkkoherra Russellin koiria. Jackrussell-
nimikkeellä myytiin monen rodun risteytyksiä, ei pelkästään terrieripohjaisia. Lopulta alkuperäisistä 
Russellin koirista polveutuneiden koirien harrastajat perustivat uudelleen Parson Jack Russell 
Terrier Clubin vuonna 1983, ei enää erottuakseen näyttelylinjaisista kettuterriereistä, vaan 
säilyttääkseen alkuperäisen korkeajalkaisen pastori Jack Russellin vaaliman parsontyypin.  Useita 
kokouksia pidettiin ja rodun asiaa lähtivät ajamaan Vernon Barlett, John Creed, Ruth Hussey-
Wilford ja Pauline Hancock. Parsonharrastajat halusivat rekisteröidä koiransa Englannin Kennel 
Clubiin, jotta alkuperäinen rotutyyppi säilyisi tulevaisuudessakin. Lopulta 6.3.1989 oli kokous, 
jossa Parson Jack Russell Terrier Clubia edustivat Barry Jones, John ja Pam Creed, Mark Tuttle, 
Ruth Hussey-Wilford, Pauline Hancock ja Sheila Atter. Kokouksen tuloksena 10.1.1990 Parson 
Jack Russell Terrier oli virallisesti rotu. The Kennel Clubin alkuperäiseen parsonrekisteriin otettiin 
noin 500 koiraa. Ulkopuolelle jäi kuitenkin vielä iso joukko parsontyyppisiä ja samansukuisia 
koiria, joita kutsutaan nimellä ”Working Jack Russell Terrier”. Sittemmin osa näistä koirista on 
rekisteröity parsonrussellinterriereiksi. 
 
Vuonna 1997 parsonit saivat Englannissa sertioikeudet. Rodun rekisteröity nimi oli vuosina 1990-
1999 Parson Jack Russell Terrier (Suomessa parsonjackrussellinterrieri), kunnes se muutettiin Iso-
Britannian PRT-yhdistyksen aloitteesta Parson Russell Terrieriksi eli parsonrussellinterrieriksi. 
Rotu tunnetaan nykyään kaikissa FCI:n jäsenmaissa tällä nimellä. Myös Amerikan Kennelliitto 
AKC on ottanut rodulle käyttöön tämän nimen. 
 
 

3. ROTUJÄRJESTÖ 
  
Parsonrussellinterrierit ry perustettiin Mikkelissä vuonna 1992. Vuoteen 2009 rotujärjestönä toimi 
Suomen Terrierijärjestö ja Parsonrussellinterrierit ry toimi rotua harrastavana yhdistyksenä. 
Vuodesta 2009 Parsonrussellinterrierit ry on ollut rotujärjestö. Yhdistyksen perustamis-kokouksessa 
oli läsnä 7 henkilöä. Yhdistyksen tarkoituksena on rodun tunnetuksi tekeminen ja tarjota apua rodun 
harrastajille. PRT ry toimi rotukerhona ja järjesti vuosittain parsonrodulle Open Show -näyttelyn. 
Vuonna 2003 PRT ry sai rotua harrastavan yhdistyksen aseman, ja tällöin tuli mahdolliseksi 
järjestää virallinen erikoisnäyttely serteineen. Parsonrussellinterrierit ry on jäsenenä Helsingin 
Seudun Kennelpiirissä. Jäsenmäärä oli vuoden 2007 lopussa 365 jäsentä. 
 
Yhdistyksen hallitukseen kuuluu vuosikokouksessa valitut puheenjohtaja ja kuusi jäsentä. 
Yhdistyksen jäsenenä saa Parsonrussellinterrierit ry:n jäsenjulkaisun Parson-lehden, sekä Suomen 
Terrierijärjestö ry:n Terrilife-lehden neljä kertaa vuodessa. 
 
Yhdistyksen jäsenille järjestetään vuosittain erilaisia harrastusmahdollisuuksia, mm. agility-
tapahtumia, luonnetestejä, leirejä, trimmauskursseja, jalostustarkastuksia, MEJÄ-koe sekä 
erikoisnäyttely. Jalostuksen ja eri harrastusmuotojen edistämistä varten on olemassa toimikunnat. 
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3.1. Jalostustoimikunta 
 
Jalostustoimikunnan tehtävänä on neuvonta, jalostustiedusteluihin vastaaminen, sairauksien 
kartoittaminen ja niistä tiedottaminen, jalostustarkastusten suorittaminen sekä kasvattajapäivien 
järjestäminen. Jalostustoimikunta on yleiskokouksen valitsema ja koostuu rotuun hyvin 
perehtyneistä pitkäaikaisista kasvattajista. Jalostustoimikunnan on mahdollista käyttää apuna 
yhdistyksen ulkopuolisia asiantuntijoita. 
 
 
3.2. Koetoimikunta 
 
Koetoimikunta järjestää rodun käyttöominaisuuksille tarkoitettua toimintaa; mm. luolaharjoituksia, 
MEJÄ-koulutusta, MEJÄ-kokeita, sekä anoo kokeet yhteistyössä hallituksen kanssa.  
 
 
3.3. Agilitytoimikunta 
 
Syksyllä 2003 perustettu agilitytoimikunta pyrkii edistämään parsoneiden agilityharrastusta ja 
tekemään parsonista nykyistä tunnetumman agilitykoiran. Tavoitteena on myös säilyttää agility 
iloisena ja vauhdikkaana harrastuksena parsonistien keskuudessa. Tärkeä tavoite on niin ikään 
järjestää kaikille halukkaille tilaisuus kokeilla lajia ja nostattaa parsonrussellinterrierien omistajien 
yhteishenkeä. Toimikunta järjestää myös täsmävalmennusta aloittelijoista vaativalle kilpatasolle 
asti. Agilitytoimikuntaan kuuluu seitsemän jäsentä. 
 
 
3.4. Pentuvälittäjä 
 
Parsonrussellinterrierit ry:n yleiskokous valitsee pentuvälittäjän. Valitun henkilön tulee olla rotuun 
hyvin perehtynyt ja suhtautua kasvattajiin puolueettomasti. Pentuvälittäjän tehtäviin kuuluu tarpeen 
mukaan kertoa pennunostajalle rodusta ja sen eri ominaisuuksista. Pentuvälittäjä ilmoittaa 
pennunostajille kaikki tiedusteluhetkellä välityksessä olevat yleisohjeiden mukaiset pentueet. 

Pentuvälityksen yleisohjeet: 

- kasvattajan tulee olla SKL-FKK:n ja Parsonrussellinterrierit ry:n jäsen ja noudattaa 
kasvatuksessaan näiden järjestöjen ohjeita. 

- kasvattajan tulee ilmoittaa välitettävästä pentueesta seuraavat tiedot: kasvattajan nimi, kennelnimi, 
osoite, puhelinnumero, pentujen syntymäaika ja lukumäärä, pentujen sukupuolijakauma, 
vanhemmat ja se, onko vanhemmat silmä- ja polvitarkastettu. 

Pentuvälittäjä pitää toiminnastaan muistiota ja toimittaa sen jalostustoimikunnalle kokouksiin. 
Kasvattajan pentueilmoitus on voimassa kaksi kuukautta päiväyksestä lukien. Kasvattaja voi uusia 
ilmoituksensa ja hänen on myös ilmoitettava pentuvälittäjälle heti kun välityksessä oleva pentue on 
myyty. 
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4. NYKYTILANNE 
 
4.1. Populaation koko ja rakenne 
 
Ensimmäiset parsonrussellinterrierit tuotiin Isosta-Britanniasta Suomeen loppuvuodesta 1990 ja 
Suomen Kennelliitto rekisteröi ensimmäiset 13 tuontikoiraa vuoden 1991 aikana. Suomeen 
ensimmäiset kolme pentuetta syntyivät vuonna 1992. Kuten kotimaassaan Isossa-Britanniassa, 
parson kuuluu myös Suomessa kymmenen suosituimman terrierirodun joukkoon. Vuodesta 1991 
vuoteen 2007 rekisteröintien määrä nousi yli 3000 koiran rajapyykin. Ulkomailta tuotujen 
siitoskoirien määrä on kasvanut tasaisesti rodun suosion myötä. Eniten parsoneja on tuotu Isosta-
Britanniasta. Muita merkittäviä tuontimaita ovat Ruotsi, Portugali, Saksa, Itävalta, Belgia ja USA. 
 
TAULUKKO 1. Rekisteröinnit, tuonnit ja kasvattajat viimeiseltä kymmeneltä vuodelta 

Vuosi Rekisteröinnit Pentueet Tuonnit Kasvattajat Isät Emät 

2007 460 104 21 60 69 103 

2006 421 95 15 54 61 95 

2005 365 81 13 53 46 81 

2004 387 81 10 50 41 81 

2003 294 68 14 39 43 68 

2002 309 67 14 47 45 67 

2001 166 40 5 28 28 40 

2000 217 47 10 30 31 46 

1999 171 34 9 25 21 34 

1998 105 23 5 16 17 23 

 
Vuoden 2007 loppuun mennessä oli rekisteröity 3287 koiraa 

 
 TAULUKKO 2. Parsonrussellinterrierin rekisteröintimäärät 1991–2007 

 
 
Suomessa jalostukseen käytettävien koirien osuus kaikista rekisteröidyistä koirista on laskenut 
2000-luvulla samalla kun rekisteröityjen koirien lukumäärä on lisääntynyt. 2000-luvun alussa 
jalostuskäytössä oli n. 15 % jalostusikäisestä materiaalista, kun sama luku vuonna 2007 oli enää 8 
%. Tämä selittyy nopealla tahdilla kasvaneesta koiramäärästä, jossa jatkojalostukseen käytetään 
vähemmän yksilöitä. Vuosittain käytettyjen urosten suhde rekisteröityjä pentueita kohtaan on 
kuitenkin pysynyt lähes samana koko 2000-luvun. 
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Jalostusopissa mitataan rotujen sisäistä riskiä sairastua sisäsiitosrasitukseen ja geenihäviöön 
tehollisella populaatiolla. Tehollinen populaatio tarkoittaa sitä määrää yksilöitä, joka 
sattumanvaraisella parituksella ja sukupuolijakaumalla voi tuottaa saman kasvun sisäsiitosasteessa, 
joka olisi saatu koko eläinkannasta. Pienen, tehollisen populaation haittoihin kuuluu geneettisen 
vaihtelun väheneminen ja siitä saattaa seurata haitallisten resessiivisten alleelien yleistyminen. 
Tehollisen populaation suuruuteen vaikuttaa oleellisesti yksittäisten yksilöiden jalostuskäytön 
lisäksi se, minkä sukuisia yksilöitä käytetään jalostukseen. Populaation ja perinnöllisen vaihtelun 
kannalta olisi sitä edullisempaa mitä useampia yksilöitä käytettäisiin jalostukseen edellyttäen, että 
yksilöt ovat terveitä ja rodunomaisia. 
 
Tehollinen kannankoko lasketaan kaavalla 4*Nm*Nf/( Nm+ Nf). Nm on jalostusurosten määrä ja 
Nf on jalostusnarttujen määrä. Kaava kuvaa kuitenkin ideaalitilannetta, jossa kaikilla koirilla on 
tasaiset jälkeläismäärät, eivätkä yksilöt ole sukua keskenään. Näin ollen saadaan ylioptimistinen 
arvio tehollisesta populaatiokoosta. Kaava on tarkoitettu ideaaliselle populaatiolle, jossa ei tapahdu 
valintaa ja kaikki eläimet saavat saman määrän jälkeläisiä. Kaavassa ei oteta huomioon jalostukseen 
käytettyjen koirien keskinäisiä sukulaisuussuhteita. Koirien ollessa sukulaisia tehollinen 
populaatiokoko on todellisuudessa huomattavasti pienempi kuin kaava antaa olettaa. 
 
 
TAULUKKO 3. Yhteenveto kannan tehollisesta populaatiosta 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

- 5 6 16 12 34 42 39 52 74 66 108 105 109 117 149 165 
 
TAULUKKO 4. Yhteenveto kannan sukusiitosprosentista 
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

0,96 0,37 4,5 3,03 0,82 1,99 3,50 5,31 5,37 3,95 3,94 3,99 3,16 1,66 1,77 1,35 1,54 
 
 
 
TAULUKKO 5. Tehollisen populaation kehitys 1991–2007       TAULUKKO 6. Sukusiitosprosentin kehitys 1991–2007 

   
 
 
Koirien siitoskäytön perusteena on parsoneissakin useimmiten näyttelymenestys. Näyttelyvoittajat 
tai näyttelyvoittajia periyttävät urokset ovat kysytyimpiä. Tällöin ”ei niin näyttävät” yksilöt jäävät 
vähälle käytölle ja sukulinja hiipuu, ellei sen säilymistä tueta erikseen. Kasvattajat ovat kuitenkin 
tuoneet koko ajan erisukuisia siitoskoiria, joiden vaikutus alkaa näkyä vähitellen. Lisäksi kasvattajat 
alkavat luottaa siihen, että erisukuisista koirista voi tulla näyttelyvoittajia ja niitä uskaltaa käyttää 
omassa kasvatustyössään ilman, että koirat menevät ”pilalle”. Erisukuisten koirien siitoskäyttöä 
auttaa myös se, että parsonilla on muitakin käyttömahdollisuuksia kuin näyttelyt. Käyttömenestystä 
saaneet koirat, jotka eivät välttämättä ole näyttelymenestyjiä, ovat myös haluttuja siitoksessa. 
Parsonissa on kuitenkin usein käyttöominaisuudet ja kaunis ulkomuoto samassa paketissa eli 
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käyttö- tai näyttölinjat eivät ole eriytyneet. Kaunis, rotumääritelmän mukainen ulkomuoto ei sulje 
pois parhaita mahdollisia käyttöominaisuuksia.  
 
Osa kasvattajista vannoo edelleen linjasiitoksen nimeen. Koko suomalaisessa parsonpopulaatiossa 
ovat saaneet suuren vallan Howlbeck-sukuiset koirat, lisäksi Ridley Robber ja Ridley Red Alert -
nimiset koirat esiintyvät suomalaisten parsonien sukutauluissa erittäin usein. Tämä sama tilanne on 
myös rodun alkuperämaassa Englannissa. Alkuperämaasta on vaikea löytää koiraa, jonka suvussa 
nuo nimet eivät esiinny. 
 
Suomessa on käytössä lähes kaikki maailmalla tunnetut parsonsuvut. Lisäksi täällä on edustettuna 
vanhoja sukuja, joita on vaikea löytää edes ulkomailta. Esimerkkeinä kennelnimet Galebern, 
Somerwest/Somervale, Bridevale ja Tarsia. Näiden sukulinjojen kasvatus jatkuu kuitenkin täällä 
elinvoimaisena. Suomalaista parsonkantaa laajempi sukuvalikoima lienee käytössä vain USA:ssa. 
 
Suomessa Kennelliiton jalostustieteellisen toimikunnan suosituksen mukaan pienten rotujen 
yksilöiden jälkeläismäärä ei saisi ylittää 2–3 % koko kannasta/koira/sukupolviväli. Tavoitteena 
tulisi olla jalostusyksilöiden tasainen käyttö ja mahdollisimman monen sukulinjan säilyttäminen. 
Jalostuskoiria tarkasteltaessa tulee ottaa huomioon myös koiran kertautuminen niiden siitokseen 
käytetyissä jälkeläisissä ja niiden jälkeläisissä. Tavoitteena tulisi olla jalostusyksilöiden tasainen 
käyttö ja mahdollisimman monen sukulinjan säilyttäminen. 
 
TAULUKKO 7. Vuosina 2000–2007 kaksikymmentä eniten jalostukseen käytettyä urosta 

 uros isä-emä pentueet pennut %-osuus 

1. Heythrop Trailblazer Heythrop Tweed-Heythrop Trouble 22 101 3,20 % 

2. Riplington Bowler Jagen Johny Riplington-Riplington Daffy Defreitas 13 75 2,96% 

3. Cosmopolitan Da Roseira Brava Fellshied Tell Me More-Fellshied Top Trophy 17 74 2,92% 

4. Fellshied Twice As Good Mindlen Hoolet Of Muhlross-Fellshied Top Talent 13 63 2,49% 

5. Barsetta Ulyusses Barsetta Edward-Barsetta Quaint 15 59 2,33% 

6. Kuusiniityn Chirocco Smells Like Dynamite-Kuusiniityn Ameritta 10 56 2,21% 

7. Suzan's Pride Apata Suzan's Pride Zavabien-Suzan's Pride Zirma 11 45 1,78% 

8. Suzan’s Pride Bbking Suzan's Pride Zandyjoy-Howlbeck Beauty's Bark 8 43 1,70% 

9. Foxwarren Christmas Cracker Foxwarren Flint III-Foxwarren Apple 9 43 1,70% 

10. Fellshied The Winning Line Clystlands First Rater-Fellshied Telltale 10 43 1,70% 

11. Ninacan Piper Howlbeck Minstrel Dancer-Redwood Penny 9 41 1,62% 

12. Ninacan Ykä Howlbeck Piper-Smells Like Edelweiss 9 39 1,54% 

13. Ninacan Ärripurri Howlbeck Piper-Smells Like Dossy Gal 8 39 1,54% 

14. Yes Sir Vd Elshof Farm Hoelio Lord Truim-Gentel Nance Vd Elshof Farm 8 37 1,46% 

15. Duarte Da Roseira Brava Morgan For Roseira Brava-Aurgwen Abracadabra 6 37 1,46% 

16. Tupla-Täplän Lumberjack Somerset Barnaby Boy-Kiertäjän Milou 7 35 1,38% 

17. Old Fashioned Way V.Huntman's Joy Red The Nock Rusty Never The Last-Tilly 9 35 1,38% 

18. Foxline Vandal Silver Fox Jake Of Todhunters-Foxwarren Vixen Of Todhunters 7 33 1,30% 

19. Anoble of Lovealoch Yscha of Lovealoch-Zaphira of Lovealoch 8 32 1,26% 

20. Belmondo Belmorr Alexander-Tallitontun Frida 7 32 1,26% 

   

http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN32940/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN20129/04&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN21002/98&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN42913/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER34898/05&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN38362/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER34577/99&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER29266/00&R=339�
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Listalla kolmantena oleva Cosmopolitan Da Roseira Brava on listalla neljäntenä olevan Fellshied 
Twice As Goodin siskon poika ja kymmenentenä olevan Fellshied The Winning Linen veljen poika. 
Ninacan Ykällä ja Ninacan Ärripurrilla on yhteinen isä Howlbeck Piper, joka on myös Ninacan 
Piperin isoisä. 
 
TAULUKKO 8. Vuosina 1992–2007 kaksikymmentä eniten jalostukseen käytettyä urosta 

 uros isä-emä pentueet pennut %-osuus 

1. Heythrop Trailblazer Heythrop Tweed-Heythrop Trouble 22 101 3,20% 

2. Redwood Tackles Ridley Redwood Pilot-Hazel Of Redwood 21 93 2,94% 

3. Riplington Bowler Jagen Johny Riplington-Riplington Daffy Defreitas 13 75 2,37% 

4. Cosmopolitan Da Roseira Brava Fellshied Tell Me More-Fellshied Top Trophy 17 74 2,34% 

5. Barsetta Ulyusses Barsetta Edward-Barsetta Quaint 18 72 2,28% 

6. Kuusiniityn Chirocco Smells Like Dynamite-Kuusiniityn Ameritta 11 64 2,03% 

7. Fellshied Twice As Good Mindlen Hoolet Of Muhlross-Fellshied Top Talent 13 63 1,99% 

8. Howlbeck Piper Ground Hill Kim-Ground Hill Pip 12 58 1,84% 

9. Hoelio Older Heliwar Glen-Heliwar Mel 13 55 1,74% 

10. Ninacan Piper Howlbeck Minstrel Dancer-Redwood Penny 11 47 1,49% 

11. Suzan's Pride Apata Suzan's Pride Zavabien-Suzan's Pride Zirma 11 45 1,42% 

12. Clystlands Jack-O-Lantern Ragford Rascal-Smart Lady Of Clystlands 9 44 1,39% 

13. Fellshied The Winning Line Clystlands First Rater-Fellshied Telltale 10 43 1,36% 

14. Howlbeck Nordic Lad Howlbeck Pacific Diver-Howlbeck Tinker Tailer 9 43 1,36% 

15. Suzan’s Pride Bbking Suzan's Pride Zandyjoy-Howlbeck Beauty's Bark 8 43 1,36% 

16. Foxwarren Christmas Cracker Foxwarren Flint III-Foxwarren Apple 9 43 1,36% 

17. Cassacre Flagship Glenholm Quinto For Bridgegard-Belmorr Eight Belles Cassacre 9 41 1,30% 

18. Ninacan Ykä Howlbeck Piper-Smells Like Edelweiss 9 39 1,23% 

19. Ninacan Ärripurri Howlbeck Piper-Smells Like Dossy Gal 8 39 1,23% 

20. Yes Sir Vd Elshof Farm Hoelio Lord Truim-Gentel Nance Vd Elshof Farm 8 37 1,17% 

 
Koko rodun suomalaisen kannan eniten käytettyjen urosten listalla sijalla 8. olevan Howlbeck 
Piperin pojista listalta löytyy Ninacan Ärripurri ja Ninacan Ykä sekä pojanpoika Ninacan Piper. 
Cosmopolitan Da Roseira Brava on Fellshied The Winning Linen veljen poika ja Fellshied Twice 
As Goodin siskon poika. Noin puolen listalla olevista koirista voidaan katsoa edustavan erilaisia 
sukulinjoja. Listan kärkipäässä olevat koirat edustavat jopa maailmanlaajuisesti harvinaisempia 
sukulinjoja. 
 
 
TAULUKKO 9. Käytettyjen jalostusurosten lukumäärä 
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

2 3 6 5 14 17 17 21 31 28 45 43 41 46 61 69 
 
TAULUKKO 10. Urosten keskimääräinen jalostuskäytön ikä 
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
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http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN32940/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN20129/04&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN21002/98&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN42913/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=FIN38362/02&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER34898/05&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER34577/99&R=339�
http://jalostus.kennelliitto.fi/frmKoira.aspx?RekNo=ER29266/00&R=339�
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Oikeastaan enemmän kuin yksittäisen uroksen jalostuskäyttö, kertoo sen vaikutuksesta kantaan sen 
omien jälkeläisten käyttö jalostukseen. Vaikka uroksella olisi runsaasti jälkeläisiä, mutta nämä eivät 
lisäänny, jää tämän uroksen vaikutus kantaan pieneksi. Siksi isoisätilasto, jossa rodun 
jalostuspohjan laajuutta on kuvattu toisen polven jälkeläisten määrällä, kertoo yksittäisen yksilön 
vaikutuksesta huomattavasti enemmän kuin yksittäisten koirien jalostuskäyttö ensimmäisessä 
polvessa. Mitä tasaisempi isoisätilasto on, sitä parempi tilanne on rodun jalostuspohjan laajuuden 
kannalta. 
 
 
TAULUKKO 11. Isoisätilasto 1991–2007 

 uros isä-emä pennut 1. 
polvessa 

pennut 2. 
polvessa 

1. Redwood Tackles Ridley s.1990 Redwood Pilot-Hazel Of Redwood 93 313 

2. Howlbeck Minstrel Dancer s.1992 Howlbeck Piper-Ground Hill Midge 36 255 

3. Howlbeck Piper s.1991 Ground Hill Kim-Ground Hill Pip 62 244 

4. Smells Like Dynamite s.1995 Howlbeck Minstrel Dancer-Redwood Penny 36 156 

5. Belmondo s.1998 Belmorr Alexander-Tallitontun Frida 32 149 

6. Clystlands Jack-O-Lantern s.1990 Ragford Rascal-Smart Lady Of Clystlands 44 137 

7. Hoelio Older s.1994 Heliwar Glen-Heliwar Mel 57 136 

8. Heythrop Trailblazer s.1996 Heythrop Tweed-Heythrop Trouble 101 131 

9. Fellshied Twice As Good s.2000 Mindlen Hoolet Of Muhlross-Fellshied Top Talent 63 101 

10. Digmoor Taffy From Barsetta s.1990 Foxwarren Tegwyn at Digmoor-Digmoor Mitzi 33 108 

11. Tupla-Täplän Lumberjack s.1998 Somerset Barnaby Boy-Kiertäjän Milou 35 97 

12. Kenar Prior s.1991 Ridley Poacher-Heliwar Tess 20 88 

13. Ninacan Piper s.1996 Howlbeck Minstrel Dancer-Redwood Penny 47 87 

14. Guestwick Moonlight Magic Ofratpack s.1993 Midnight Storm of Ratpack-Howlbeck Tenko Pearl 19 85 

15. Howlbeck Nordic Lad s.1995 Howlbeck Pacific Diver-Howlbeck Tinker Tailer 43 74 

16. Miselin Matlock s.1993 Redwood Tackles Ridley -Clystlands Abigail 15 73 

17. Trumpmoor Exmoor Tasty s.1994 Trumpmoor Exmoor Able-Trumpmoor Tamar 33 72 

18. Galebern Tip s.1990 Young Toff-Galebern Tissy 21 64 

19. Cassacre Flagship s.1997 Glenholm Quinto For Bridgegard-Belmorr Eight Belles Cassacre 41 62 

20. Smells Like Fisherman s.1997 Smells Like Dynamite-Nicole 26 62 

 
 
Listalla toisena oleva Howlbeck Minstrel Dancer on kolmantena olevan Howlbeck Piperin poika ja 
Smells Like Dynamiten ja Ninacan Piperin isä. Howlbeck Piper löytyy myös seuraavien koirien 
sukutaulusta: Fellshied Twice As Good, Guestwick Moonlight Magic Ofratpack, Howlbeck Nordic 
Lad ja Smells Like Fisherman. Listalla ensimmäisenä olevan Redwood Tackles Ridleyn poika 
Miselin Matlock löytyy sijalta 16 ja tyttärenpoika Belmondo sijalta 5. 
 
Populaation nykytilasta voidaan todeta, että taulukoissa 7 ja 8 esitetyt koirat muutamaa poikkeusta 
lukuun ottamatta eivät ole enää jalostuskäytössä. Viimeaikaisten rekisteröintien perusteella voidaan 
laskea, että uroksen ei tulisi ylittää 50 pennun (2,8 %) rajaa neljän vuoden aikana. Vuosina 2006 – 
2009 yksikään uros ei ylittänyt tätä rajaa. 
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TAULUKKO 12. Vuosina 1992–2007 kaksikymmentäviisi eniten jalostukseen käytettyä narttua 
 narttu isä-emä pentueet pennut 

1 Juurusjärven Lotta Howlbeck Minstrel Dancer - Smells Like Belinda 7 47 

2 Miselin Mary-Lou Clystlands Jack-o-Lantern - Clystlands Abigail 7 34 

3 Of Old Burford Havis Amanda Tupla-Täplän Lumberjack - Dewyndorf Tipsy Turvy 5 32 

4 Ninacan Unelma Säleikkö Howlbeck Piper - Smells Like Dossy Gal 6 30 

5 Tallitontun Janni Guestwick Moonlight Magic Ofratpack - Tallitontun Cassandra 5 29 

6 Tallitontun Cissy Redwood Tackles Ridley - Westbeck Tammy 5 28 

7 Ninacan Ö-Mappi Redwood Tackles Ridley-Ninacan Unelma Säleikkö 5 27 

8 Smells Like Dossy Gal Howlbeck Minstrel Dancer - Redwood Penny 5 27 

9 Miselin Monte Rosa Miselin Matlock - Miselin Mary-Lou 4 26 

10 Friedrich's Impulsive Inca Belmondo - Miselin Michelle 5 25 

11 Tupla-Täplän Nur El Bim Kenar Prior - Tupla-Täplän Bisquit 4 25 

12 Of Old Burford Huberta Hoyden Tupla-Täplän Lumberjack - Dewyndorf Tipsy Turvy 4 25 

13 Kuusiniityn Freesia Kuusiniityn Charmant - Smells Like Argentina 6 25 

14 Miselin Moonbeam Galebern Tip - Clystlands Abigail 5 24 

15 Fellshied Triple Glory Fellshied Tamara-Kylini Celtic Wizzard 3 24 

16 Westbeck Tammy Ridley Recruit of Westbeck - Redwood Lace of Westbeck 4 23 

17 Rusthollin Catchy Howlbeck Nordic Lad - Rusthollin Ana 3 23 

18 Smells Like Belinda Clystlands Jack-o-Lantern - Redwood Penny 6 22 

19 Pässinsaaren Salama Juurusjärven Leevi-Tallitontun Alli 4 22 

20 Dewyndorf Tipsy Turvy Riplington Bumpy Rhodes-Clystlands Tabaret 4 21 

21 Lenacourt Loose Strife Glenholm Frasers Boy-Belmorr Dash of Lenacourt 5 21 

22 Miselin Mata Hari Miselin Matlock - Miselin Mary-Lou 5 20 

23 After Barnakin Falling Rain Howlbeck Minstrel Dancer-After Barnakin Caramiisa 4 20 

24 Musikantin Samba Rumble Fellshied Twice As Good-Ninacan Ö-Mappi 3 20 

25 Jyvämäen Unicorn Redwood Tackles Ridley-Billowhiz Curry-Curry 4 20 
 
 
 
 
TAULUKKO 13. Käytettyjen jalostusnarttujen lukumäärä 
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

3 3 13 8 22 27 23 34 46 40 67 68 81 81 95 103 
 
TAULUKKO 14. Narttujen keskimääräinen jalostuskäytön ikä 
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
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4.1.1 Kanta muissa maissa 
 
 
TAULUKKO 15. Rekisteröinnit vuosina 2001–2005 

 2001 2002 2003 2004 2005 yhteensä 
Alankomaat 441 289 289 326 205 1550 

Belgia      721 

Espanja 31 42 57 52 63 245 

Iso-Britannia 630 673 969 804 776 3852 

Portugali 16 36 27 61 48 188 

Ruotsi 204 262 241 301 361 1369 

USA   807 773 718  

 
 
 
4.2. Luonne ja käyttöominaisuudet 
 

4.2.1. Nykyinen käyttötarkoitus 
 
Parson on ennen kaikkea metsästyskoira sekä henkisiltä että fyysisiltä ominaisuuksiltaan. Nämä 
ominaisuudet pyritään säilyttämään rodussa, jotta se kykenisi toimimaan alkuperäisessä 
käyttötarkoituksessaan. Rodun rekisteröinnistä saakka on tämä pienen koon, miellyttävän 
ulkomuodon ja aktiivisen luonteen omaava terrieri saavuttanut suosiota niin monipuolisena 
harrastuskoirana kuin näyttely- ja lemmikkikoiranakin. Metsästysviettinsä sekä energisyytensä 
vuoksi parsonrussellinterrieri vaatii omistajaltaan aktiivisuutta ja määrätietoisuutta, jotta koira saa 
kunnollisen peruskasvatuksen ja riittävästi sosiaalistamista sekä liikuntaa. Tällöin siitä tulee 
yhteiskuntakelpoinen ja miellyttävä seuralainen. Rodusta tiedotettaessa on pyrittävä siihen, että 
parsonin omistajiksi aikoville painotetaan näitä asioita. Parson on omiaan ulkoilusta ja liikunnasta 
pitävälle ihmiselle tai perheelle. Pelkästään sohvalla makaamiseen siitä ei ole. Parson on seurallinen 
ja haluaa mieluiten olla olemassa, kokeilemassa ja tekemässä asioita omistajansa rinnalla. Sen 
motto voisikin olla sama kuin partiolaisen ”Aina valmiina!” 
 

4.2.2. Luonne ja käyttöominaisuudet 
 
Parsonrussellinterrierin rotumääritelmän mukaan rodun tulee olla rohkea, ystävällinen ja aktiivinen 
työterrieri. Toivottavia luonteenpiirteitä ovat vilkkaus, sinnikkyys, toiminnanhaluisuus sekä 
luoksepäästävyys ja ystävällisyys ihmistä kohtaan. Parsoneiden luonteissa on jonkin verran 
eroavaisuuksia: rodussa on kiihkeämpiä ja terävämpiä yksilöitä, mutta myös hyvin pehmeitä 
yksilöitä, sukupuoleen katsomatta. Parson ei saa olla aggressiivinen, hermostunut tai arka. 
Kokoonsa nähden se on huomattavan rohkea ja nauttii yhtälailla metsästyksestä kuin sohvaperunan 
roolista. Parsonrussellinterrieri on kuitenkin luonteeltaan aktiivinen koira, joka kaipaa henkistä 
aktivointia omistajaltaan. Pelkäksi sohvaperunaksi siitä ei ole. Suuri osa rodun edustajista toimii 
seura- ja harrastuskoirina, mutta myös metsästyskoiran tehtäviin parsoneita käytetään. Hyvät 
metsästysominaisuudet omaava koira on usein myös loistava harrastuskoira. 
 



14 
 

Jalostuksessa tulisi luonne- ja käyttöominaisuudet huomioida ja pyrkiä säilyttämään rodulle 
tunnusomainen luonne. Arkoja tai aggressiivisia koiria ei tule käyttää jalostukseen. Koiran 
käytökseen vaikuttaa erittäin suuresti sen saama kasvatus. Parson on tyypillinen terrieri, joka vaatii 
alusta alkaen määrätietoisen kasvatuksen ja ihmisen tulee olla koiralle johtaja, auktoriteetti. 
Määrätietoinen kasvatus aloitetaan heti pennun muutettua uuteen kotiin.  
 
Metsästysterrierinä parsonille tyypillisiä luonteenpiirteitä ovat terävyys ja kovuus. Terävyys on 
ominaisuus, joka saa koiran reagoimaan aggressiivisesti sen tuntiessa itsensä uhatuksi. Tämä 
ominaisuus on tärkeä maanalaista työskentelyä suorittavalle koiralle. Kuitenkin liiallinen terävyys 
yhdistettynä arkuuteen tai huonoon hermorakenteeseen saattaa aiheuttaa ylitsepääsemättömiä 
ongelmia koiran ja omistajan yhteiselämään. Kasvattajien tulisi olla huolellisia erityisen terävien 
koirien jalostuskäytössä. 
  
Suomen Kennelliiton kaikille roduille avoimesta luonnetesteistä saa paljon hyödyllistä tietoa koirien 
luonteesta, joskin ongelmana on se, ettei luonnetestiä ole luotu työtä tekeville terriereille, 
luolakoirille. Luonnetestistä saa kuitenkin tietoa esim. koiran hermorakenteesta. Suomessa on 
luonnetestattu niin Parsonrussellinterrierit ry:n toimesta kuin eri koirajärjestöjen järjestämissä 
tilaisuuksissa vuoden 2007 loppuun mennessä 89 koiraa, joista muutamia lukuun ottamatta kaikki 
ovat suorittaneet testin hyväksytysti jakaumalla +105 – +250. Tuloksia tarkastelemalla voidaan 
todeta, että lähes kaikkien testattujen koirien hermorakenne vastaa yhteiskuntakelpoisen koiran 
hermorakennetta. Luonnetestiä paremmin parsonin luonnetta pystyy arvioimaan MH-
luonnekuvauksella. 
 
Parsonrussellinterrieri on alun perin kehitetty ketun luolametsästykseen. Parson omaa tarvittavan 
määrän rohkeutta itsenäiseen maanalaiseen työskentelyyn, sitkeyttä sekä tervettä järkeä pystyäkseen 
työskentelemään luolakoirana. Käyttöominaisuuksia voidaan testata joko luolakoirien 
taipumuskokeessa tai luolakoirien metsästys-kokeessa, joka tapahtuu aidossa metsästystilanteessa. 
 
Luolakoirien taipumuskoe LUT: 
Kokeiden tarkoitus on jalostustyön suunnittelua varten selvittää koiran taipumukset ja sopivuus 
luolassa työskentelyyn. Kokeissa käytetään keinoluolaputkistoa, joka koostuu luolaputkista ja 
pesäkkeistä. Putket on merkittävä polkimin tai viirein, jotta tuomari voi helpommin seurata koiran 
ja ketun liikkumista luolassa. Koe koostuu kahdesta eri osiosta, tyhjän luolan tarkastuksesta ja 
varsinaisesta riistakokeesta. Tyhjän luolan tarkastuksen tarkoituksena on todeta koiran kyky 
tarkastaa tyhjä luolasto mahdollisimman täydellisesti ja äänettömästi. Varsinaisessa riistakokeessa 
hakupesässä reikäluukkujen takana on kettu, joka koiran on löydettävä ja ilmoitettava kuuluvasti 
riistan löytymisestä. Riistan löydyttyä reikäluukku avataan ketun takaa ja sille annetaan 
mahdollisuus siirtyä haarapesälle. Koiran seuratessa ja aloittaessa painostuksen riistan edessä 
tuomari arvostelee koiran työskentelyn ottaen huomioon koirien erilaiset työskentelytavat. 
Taipumuskokeeseen saavat osallistua kaikki 15 kuukautta täyttäneet luolakoirarotuihin kuuluvat 
koirat. Yhden alimman koeluokan tuloksen voi saada ilman näyttelytulosta, seuraavaan tulokseen 
tarvitaan vähintään H-tulos näyttelystä. Tullakseen käyttövalioksi keinoluolilta (FIN KVA) 
parsonrussellinterrieri tarvitsee kokeista kaksi kehitysaste B:n tulosta ja yhden A-tuloksen, sekä 
hyväksytyn luonnonluolatarkastuksen.  
 
Luolakoirien metsästyskoe LUME: 
Aito metsässä tapahtuva metsästyskoe antaa huomattavasti enemmän pohjaa koirien 
metsästysominaisuuksien arvioimiselle. Se tuo esiin paljon sellaista, joka taipumuskokeissa jää 
toteamatta; voidaan luetella pitkä rivi ominaisuuksia, joista taipumuskokeessa saa vain hämärän 
aavistuksen. Näitä ovat esim. löytökyky, riistan käsittelytapa, noutotaipumukset ja tottelevaisuus.  
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Luolakoirien metsästyskoe on metsästyslain ja asetusten tarkoittama metsästystapahtuma, joka 
tarkoittaa sitä, että koiran ohjaajalla on oltava riistanhoitomaksu suoritettuna sekä metsästysoikeus, 
mikäli hän kantaa asetta mukana. Saadakseen metsästysvalion arvon on koiran saatava kaksi 
hyväksyttyä luolakoirien metsästyskokeen tulosta, jolloin metsästysvalion arvon saavuttaneen 
koiran titteli merkitään FIN KVA-M. Suomessa viisi koiraa on saavuttanut kyseisen tittelin. 
 
 
TAULUKKO 16.  LUME, LUT JA LUO tilasto 1998–2007 

 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 

LUME1 2 2 3 1 0 1 0 0 0 0 

LUME0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

LUME- 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

LUTA 8 11 3 4 4 2 2 2 0 0 

LUTB 34 25 16 12 9 9 8 6 1 2 

LUTC 21 23 13 10 10 13 4 5 1 4 

LUTD 5 9 4 3 3 6 1 3 0 3 

LUTE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

LUT- 14 8 5 4 2 3 5 2 2 6 

LUT0 7 3 4 1 2 1 0 0 1 0 

LUO1 15 15 5 6 3 4 4 3 0 1 

LUO0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

yht 109 97 54 41 35 39 24 21 5 16 

 
 
Parsoneiden koekäynnit ovat lisääntyneet LUT- ja LUME-kokeissa tasaisesti viime vuosina. Syynä 
on varmasti koiramäärän lisääntyminen, mutta samalla se on hyvä merkki siitä, että kasvattajat ja 
rodun harrastajat edelleen arvostavat rodun alkuperää ja haluavat selvittää koiransa taipumuksen 
rodunomaiseen työskentelyyn. 
 
Parsonin kanssa voi osallistua metsästyskoirien jäljestämiskokeeseen, MEJÄ-kokeeseen, josta 
parson voi tulla jäljestysvalioksi FIN JVA. Metsästyskoirien jäljestämiskokeen tarkoituksena on 
selvittää koiran kyky seurata haavoittuneen riistaeläimen verijälkeä. Lisäksi agility ja 
tottelevaisuuskoulutus (TOKO) ovat suosittuja harrastuksia. Agilityssa on mahdollista saavuttaa 
agilityvalionarvo FIN AVA ja tottelevaisuuskokeista tottelevaisuusvalionarvo FIN TVA. 
Koekäynnit kaikissa muodoissa ovat kasvattaneet suosiotaan suuresti viime vuosina. Tämä selittyy 
koirien kokonaismäärän lisääntymisellä. 
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4.3. Terveys 
 

4.3.1. Silmät 
 
Parsonrussellinterrieri rotu ei kuulu PEVISA:aan. Yhdistys suosittelee, että jalostukseen 
käytettävien koirien silmät ja polvet ovat tarkastettu ja vähintään toinen vanhemmista on testattu 
geneettisesti terveeksi linssiluksaation osalta. Astutushetkellä koirien silmätarkastus-lausunnon ei 
tule olla vuotta vanhempi aina kahdeksaan ikävuoteen asti. Jalostustoimikunta toivoo, että niin 
koiran omistajat kuin kasvattajatkin saattaisivat jalostustoimikunnan tietoon mahdollisesti 
sairastuneet koirat. Vuosina 1991–2007 silmät ovat tutkittu 755 koiralta, joka on 23 % 
rekisteröidyistä koirista. 2000-luvulla syntyneistä koirista tarkastettu on jo yli 30 %. Syksyllä 2009 
parsoneille valmistui geenitesti linssiluksaatioon. Marraskuusta 2009 kesäkuuhun 2010 
yhdistykselle on saapunut 398 koiran geenitestitulos. 
 
Silmäsairaudet, joita on todettu parsonrussellinterriereillä: 
HC (Hereditary Cataracta) eli perinnöllinen harmaakaihi sisältää useammanlaisia näkökykyä 
haittaavia sairauksia linssissä, HC:ssä linssin läpinäkyvyys häviää osittain tai kokonaan, muutoksia 
todetaan yleensä molempien silmien linssissä. Jos linssit samentuvat täysin, koira sokeutuu. HC:n 
hoitona sokeutuneille voidaan samentunut linssi poistaa, myös keinolinssin asennus samalla on 
mahdollista. Parsoneilla esiintyy erilaisia kaihityyppejä. Nuorena, jo alle nelivuotiaana esiintyy 
perinnöllistä posteriorpolaarista kaihia. Tämä on kolmiomainen kaihi, joka alkaa esiintyen pienenä 
pilkkuna linssin takaosassa. Lisäksi esiintyy ei-perinnöllisiä kaihityyppejä.  Suurin osa parsoneilla 
havaituista HC-muutoksista on lieviä, hitaasti eteneviä ja koira voi elää miltei normaalia elämää. 
Jalostukseen HC-koiria ei tule käyttää.  
 
Eri HC-tyyppejä sairastavilla koirilla on myös jälkeläisiä, joiden jalostukseen käyttöä ovat 
kasvattajat rajoittaneet ja yhdistyksen jalostustoimikunta on neuvonnalla pyrkinyt rajoittamaan 
sairauden leviämistä enemmälti rotuun. Vaikka sairauden periytyminen ei ole rodussamme vielä 
tiedossa, suhtaudutaan siihen resessiivisesti periytyvänä (sairaan yksilön molemmat vanhemmat 
ainakin kantajia). Parsonrussellinterrierit ry on järjestänyt Hannes Lohen tutkimusryhmän kanssa 
yhteistyössä näytteidenkeräyksiä HC:tä sairastavista koirista ja näiden lähisukulaisista. Näytteitä on 
otettu noin 80 kpl koirista, joilla on mikä tahansa HC-merkintä sekä näiden lähisukulaisista. Rodun 
kannalta tutkimuksessa tärkein kaihimuoto on posteriorpolaarinen kaihi. Tavoitteena olisi saada 
DNA-testi tälle rodulle. Kantajien määrä rodussa on mitä ilmeisimmin useita satoja. 
 
LINSSILUKSAATIO eli mykiön siirtymä. Mykiö irtoaa kokonaan tai osittain mustuaisen takana 
olevista ripustinsäikeistään ja joko riippuu vinossa mustuaisen takana tai putoaa taaksepäin ja 
joutuu lasiaiskudokseen, juuttuu mustuaisaukkoon tai putoaa eteenpäin silmän etukammioon. 
Viimeksi mainitussa tapauksessa syntyy helposti vammoja ja tulehdus sarveiskalvoon ja 
värikalvoon, mikä aiheuttaa nopeasti ilmenevää kipua ja ärsytystä ja sarveiskalvon samentumisen. 
Myös silmänpaine voi lisääntyä eli kehittyy glaukooma. Sairastunut koira tarvitsee nopeaa hoitoa, ja 
näissä tapauksissa onkin syytä mennä silmäsairauksiin erikoistuneen eläinlääkärin vastaanotolle. 
Linssiluksaation yleisin ilmenemisikä on 2–6 -vuotiaana, jolloin silmiä olisi hyvä tarkastaa 
tiheämmin, jotta on paremmat mahdollisuudet huomata alkava linssin irtoaminen ja ehkä pelastaa 
koiran näkökyky. Sairasta koiraa ei saa käyttää jalostukseen. Rodussa on tullut esiin jo useampia 
linssiluksaatiotapauksia. Sairaus ilmenee vasta myöhemmällä iällä, joten sairaita koiria on usein 
ehditty jo käyttää jalostukseen ennen kuin sairaus on ilmennyt.   
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Sairautta on tutkittu Animal Health Trust -tutkimuslaitoksessa Englannissa Dr Cathryn Mellershin 
johdolla. Myös suomalaisista linssiluksaatiota sairastavista parsoneista on lähetetty sinne 
verinäytteet, joista aiheutuvat kustannukset parsonyhdistys on maksanut. Tutkimuksissa koettiin 
läpilyönti syksyllä 2009 kun työryhmä eristi linssiluksaation aiheuttavan mutaation ja kehitti siihen 
geenitestin. Sairauden myöhäisestä ilmitulosta ja runsaasta nuorten koirien siitokseen käytöstä 
johtuen tunnettujen kantajien määrä oli päässyt lisääntymään useisiin kymmeniin koiriin. 
Geenitestin tultua markkinoille, yhdistys on tukenut koirien testaamista ja kerännyt tietoa 
yhdistyksen internet-sivuille. Marraskuusta 2009 kesäkuuhun 2010 yhdistys on kerännyt 398 koiran 
tulokset, joista terveitä on ollut 322 kpl (81 %), kantajia 68 kpl (17 %) ja sairaita 8 kpl (2 %). 
Testatuissa koirissa on jo silmätarkastuksessa sairaiksi todettuja koiria sekä jalostuksessa kantajiksi 
todettuja koiria. Testatut koirat edustavat laajalti tällä hetkellä käytettävissä olevaa 
jalostusmateriaalia, joten tilanne sairauden osalta on hyvä. Testituloksessa saattaa näkyä myös se, 
että koiria, joiden vanhemmista vähintään toinen on kantaja, on testattu suhteessa enemmän kuin 
terveiden vanhempien jälkeläisiä.  
 
PHTVL/PHPV tarkoittaa sairautta, jossa linssin ja silmänpohjan välinen sikiökautinen verisuoni ei 
ole normaalisti surkastunut. Sairaudessa on eri asteita, pienistä pilkuista sokeutta aiheuttaviin 
muutoksiin. Rodussa havaittu muutamia tapauksia. Siitoskäyttöön vaikuttaa sairauden 
ilmenemisaste. Lieviä tapauksia voi harkinnan mukaan käyttää hyvin perusteltuihin yhdistelmiin. 
Koiran saadessa tämän diagnoosin, on suositeltavaa tarkistaa sen silmät vielä uudelleen ennen 
siitokseen käyttöä. 
 
PRA on verkkokalvon asteittainen surkastuma. Aineenvaihduntahäiriön takia verkkokalvolle kertyy 
kuona-aineita ja se surkastuu. Koirasta tulee täysin sokea yksilöstä riippuen 1–8 vuoden välillä. 
PRA periytyy resessiivisesti ja sen kantajat ovat täysin terveitä. Sairailla yksilöillä näkö rupeaa 
heikkenemään asteittain ja ensimmäisenä oireena on hämäräsokeus. Parsoneilla ei ole varmoja 
PRA-tapauksia havaittu Suomessa toistaiseksi. Sairaita koiria eikä sairauden kantajia tule käyttää 
jalostukseen. 
 
PPM on iiriksen eli värikalvon kehityshäiriö, jossa pupilliaukon avautuminen ei ole ollut täydellistä, 
vaan värikalvolta lähtee rihmoja joko linssiin, sarveiskalvoon tai toiseen kohtaan värikalvoa. 
Muutokset ovat parsoneilla yleensä lieviä, eivätkä aiheuta oireita. 
 
DISTICHIASIS eli ylimääräiset ripset on perinnöllinen sairaus, jossa luomen reunassa kasvaa 
ylimääräisiä ripsiä. Nämä ripset hankaavat sarveiskalvoa ja voivat aiheuttaa silmien vuotoa, silmän 
siristelyä ja sarveiskalvohaavaumia. Karvat voivat olla niin pehmeitä, etteivät ne aiheuta koiralle 
oireita. Oireilevilta koirilta ripset poistetaan yleensä polttohoidolla. 
 
RD eli verkkokalvon vajaakehitys on synnynnäinen silmän kehityshäiriö, jossa on eri 
vakavuusasteisia häiriöitä lievistä paikallisista verkkokalvon poimuista sokeutta aiheuttaviin 
muutoksiin. Paikalliset verkkokalvon poimut ovat vaarattomia ja koirat, joilla on vain joitakin 
poimuja silmäpohjassa saavat silmätarkastuksessa merkinnän: poimuja, eikä niitä suljeta pois 
jalostuksesta. 
 

4.3.2. Luusto 
 
POLVET. Rodussa esiintyy vähäisessä määrin polvilumpion sijoiltaanmenoa eli patellaluksaatiota. 
Tässä sairaudessa polvilumpio siirtyy pois normaalilta paikaltaan reisiluun nivelnastojen välistä 
polven etupuolelta. Oireet ilmenevät usein nuorella koiralla siten, että se vetää ajoittain jalkaansa 
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ylös, koska polvilumpio siirtyy paikaltaan ja lukitsee polven. Vaikeammissa tapauksissa auttaa 
leikkaushoito. Koiria käytettäessä jalostukseen on suotavaa keskittyä tervepolvisiin yksilöihin. Joka 
tapauksessa tulee huolehtia siitä, ettei yhdistelmän yhteenlaskettu luksaatioaste olisi yli 2 (esim. jos 
toisella on terveet 0/0 polvet voi toisella olla 1/1, jolloin yhteisaste on 2). Lisäksi tulee kiinnittää 
huomiota takaraajojen rakenteeseen: suora polvikulma altistaa patellaluksaatiolle. 
 

  
Vasemman puoleisessa kuvassa koiralla suora polvikulma, oikean puoleisessa kuvassa hyvin kulmautunut polvi 

 
 
LEGG-PERTHES on reisiluun pään kuoliotila. Sairaus ilmenee jo alle vuoden ikäisillä koirilla. 
Sairas koira nostaa takajalan ylös ja kulkee kolmella jalalla tai ontuu. Tila voidaan havaita 
röntgentutkimuksella. Hoitona on leikkaus, jossa reisiluun pää poistetaan, jolloin tilalle kehittyy 
sidekudoksinen valenivel. Leikkaukset onnistuvat yleensä hyvin ja koirat voivat elää normaalia 
elämää. Legg-Perthes -tautia on tiedettävästi tavattu myös Yhdysvalloissa ja Pohjoismaista 
Ruotsissa yksittäisinä tapauksina. Legg-Perthes -tautia sairastanutta koiraa ei pidä käyttää 
jalostukseen. 
 

4.3.3. Kuurous 
 
Rodussa esiintyy kuuroutta. Vuosittain Suomessa on syntynyt useita kuuroja pentuja eri 
sukulinjoista. Kuurous on sidoksissa valkoiseen väriin. Kuurot koirat ovat sekä kokovalkoisia 
vähäpigmenttisiä että värittyneitä, joilla on hyvä pigmentti. Kuuroa tai puolikuuroa yksilöä ei tule 
käyttää jalostukseen. Kuuron tai puolikuuron yksilön tuottanutta yhdistelmää ei tule uusia. Koiria 
on mahdollista kuulotestata (BAER-testi). 
 

4.3.4. Muita sairauksia ja vikoja 
 
PURENTAVIAT. Parsonrussellinterriereillä esiintyy maailman laajuisesti ala- ja yläpurentavikoja 
ja hammaspuutoksia. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota ylä- ja alaleuan riittävään leveyteen. Eri 
suvuista polveutuvilla koirilla esiintyy puutoksia myös ala- ja yläetuhampaissa (incisivat), joka 
saattaa johtua leukojen kapeudesta. Jalostukseen ei tule käyttää purentavikaista koiraa muutoin kuin 
erittäin hyvin perustelluissa tapauksissa ja olisi hyvin toivottavaa, ettei molemmilta suunnitellun 
pentueen vanhemmilta puuttuisi hampaita. 
 
KIVESVIAT. Jalostustoimikunnan tietojen mukaan rodussa esiintyy jonkin verran kivesvikaa 
(uroksella yksi tai molemmat kivekset piilokiveksiä eli eivät ole laskeutuneet normaalille 
paikalleen). Piilokiveksistä urosta ei saa käyttää jalostukseen. 
 
HÄNTÄMUTKA / LUONNON TÖPÖHÄNTÄ. Suomessa on syntynyt 1.7.1996 voimaan astuneen 
typistyskiellon jälkeen eri yhdistelmistä pentuja, joilla on todettu häntämutka. Häntämutka saattaa 
olla yhteydessä selkärankamuutoksiin, joten häntämutkaista yksilöä ei suositella käytettäväksi 
jalostukseen. Suomessa on syntynyt tiedettävästi vain yksi pentu, jolla on luonnontöpöhäntä. 
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HIGH TOE. Suomessa on tavattu muutamassa koirassa eturaajojen ulommaisten varpaiden 
surkastumaa (”high toe”). Tällaista yksilöä ei suositella käytettävän jalostukseen. 
 
EPILEPSIA. Jalostustoimikunnalle on ilmoitettu kolme epilepsiatapausta omistajan toimesta. 
Sairautta on tavattu yksittäisinä tapauksina myös Keski-Euroopassa ja Yhdysvalloissa. Epilepsiaa 
sairastavaa yksilöä ei tule käyttää jalostukseen ja epilepsiaa sairastavan koiran lähisukulaisten 
jalostuskäytössä tulee olla erityisen huolellinen. 
 
ATAKSIA on kyvyttömyys suorittaa tiettyjä liikkeitä harkitusti. Ataksia voi aiheuttaa jopa 
liikuntakyvyttömyyttä. Se ilmenee esimerkiksi ns. katkokävelynä. Syynä siihen on lihasten 
puutteellinen yhteistyö. Ataksia on oire jostakin hermostoperäisestä taudista tai vammasta. Oireina 
mm. hapuilu, haparointi, liikkeiden yhteistoimintakyvyttömyys, tahdonalaisten lihasten 
keskushermostoperäinen yhteistoimintahäiriö (ilman halvausta). Rodussa on Keski-Euroopassa, 
Yhdysvalloissa ja yhdessä pentueessa Norjassa tavattu ataksiaa. Suomessa kaksi kasvattajaa on 
ilmoittanut jalostustoimikunnalle epäillyistä ataksia-tapauksista. Ataksiaa sairastavaa yksilöä ei tule 
käyttää jalostukseen ja ataksiasairaan koiran lähisuvun jalostuskäyttöä tulee harkita tarkoin. 
 
ADDISONIN TAUTI. Addisonin tautia eli lisämunuaiskuoren vajaatoimintaa tavataan monilla eri 
rotuisilla koirilla. Tauti todetaan nuorella n. 2-4 -vuotiaalla koiralla ja sen oireita ovat mm. 
oksentelu, ripuli, koiran väsymys ja haluttomuus. Tautiin on olemassa lääkehoito, jossa elimistön 
puuttuva kortikosteroidituotanto korvataan hormonikorvaushoidolla. Addisonin tauti ei parane, 
joten lääkitys on elinikäinen. Addisonin tauti on tutkimuksissa todettu perinnölliseksi, joten tautia 
sairastavaa yksilöä ei tule käyttää jalostukseen. 
 
 
 
TERVEYSKYSELY 2009 
 
Syksyllä 2009 yhdistyksen jalostustoimikunta teki kasvattajakyselyn kaikille parsonkasvattajille, 
joista 34 kasvattajaa vastasi kyselyyn. Kyselyssä tiedusteltiin narttujen tiinehtymistä, synnytystä ja 
pentujen hoitoa, pennuissa ilmenneitä vikoja, kasvateissa myöhemmin ilmenneitä sairauksia sekä 
kasvattien luonnetta. Kasvattajat vastasivat niiltä osin, kuin heillä oli tietoa kasvateistaan. Nämä 34 
kyselyyn vastannutta kasvattajaa ovat yhteensä kasvattaneet yli 1500 koiraa. 
 
Seuraavassa tiivistelmä kyselyn tuloksista 
 
1. Pentueen emä            kpl 
 
onko nartulla ollut kohtutulehduksia? 5 
onko nartulla ollut tiineysongelmia? - 
onko narttu keisarinleikattu? 17 
onko narttu jäänyt tyhjäksi? 6 
onko nartullasi valeraskauksia? 16 
* huom ! suurin osa valeraskauksista ovat olleet lieviä, eikä ole tarvittu lääkitystä. 
 
 
2. Astutus 
 
Yleisesti astutukset sujuneet ongelmitta. Niin urokset kuin nartut olleet halukkaita.  
Astutusvälit 1-2 vrk. Astutuskerrat 1-5.  
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3. Tiineysaika ja synnytys 
 
Pääsääntöisesti kasvattajat pitävät parsonia hyvänä synnyttäjänä ja kantoajat ovat muutamia 
poikkeuksia lukuun ottamatta sujuneet hyvin. Emot hoitaneet pennut hyvin ja vaistonvaraisesti.  
 
 
 
4. Pennut       kpl 
  
kehitykseltään vajaa jo aiemmin kuollut pentu 9 
epämuodostumia  1 
- pentu syntynyt kuolleena, vatsapeitteet auki   2 
synnytyksessä kuollut pentu 7 
pikkupentuna menehtyneet / lopetetut pennut 15 
kitalakihalkio 1 
pennuilla takakannuksia 80 
sisäloisia      1 
-tuontikoirien pennuilla     1 
muuta, mitä ? 

• vastasyntynyt pentu ikään kuin kuoriutui ”talista”  1 
• sininen silmä     1 

pentueella maitorupi     1 
vastasyntyneen lisäruokinta 4 
 
 
 
5.  Viat ja sairaudet               kpl                 kpl 
 
Häntämutka 21 
Värivirhe 2 

- ruskea kirsu 5 
Hightoe 9 
Kuuro 19 
Puolikuuro 6 
Napatyrä 7 
Piilokives 25 
Purentaviat 24 
Hammaspuutokset 42 

- etuhammaspuutokset 19 
Kulmahampaiden asentovirhe 4 
Allergia 
- diagnosoitu 14 
- epäily 10 
Epilepsia/kouristuksia 9 
- tajuttomuuskohtaus 1 
Addisonin tauti 1 
Diabetes 1 

Ataksia 1 
- epäily 2 
Motiliteettihäiriö 1 
Sydänongelmat 3 
- sivuääni sydämessä 1 
- sydämen vajaatoiminta  

     vanhalla koiralla 3 
Maksa/munuaissairaus 2 
Kasvaimia 14 
Maha/suolisto-ongelmia 6 
Selkäongelmia 2 
- selkärankarappeuma 1 
- madaltuma ristiluussa 1 
- valekylkiluu 1 
Lumbalisaatio 1 
OCD 1 
Lihasrappeuma 1 
Takapomppu 3 
Autoimmuunisairaus 1 
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6. Silmäsairaudet/polvet/lonkat 
 
onko koiralla ollut joskus ongelmia silmien kanssa? kpl  
LL 12 
HC 17 
DISTICHIASIS/EKTOOPPINEN CILIA (ylim.ripsiä) 4 
PHTVL/PHPV 1 
PPM 4 
TRICHIASIS 2 
RD,multifokaali 3 
PRA, epäily 1 
muu, mikä ? 
- kyynelaukon puutos 1 
- pannus 1 
polviviat 8 
Leg Perthes 4 
lonkkaviat 3 
 
 
9. Sterilointi / kastrointi 
 
Onko koira steriloitu / kastroitu? 15  
lääketieteellisestä syistä  4 
käytösongelman takia 3 
jostain muusta syystä 5 
- yliaktiivisen seksivietin takia 2 
 

10. Luonne 
  
onko koiralla ollut käytösongelmia? 4 
- heikko hermorakenne, eutanasia 1 
- epävarmuus / arkuus 7 
paukkuarkuus 4 
haukkuherkkyys 8 
huono luonne 2 

 
 
 
TERVEYSKYSELY 2005 
 
PRT ry:n vuonna 2005 tekemään anonyymin terveyskyselyyn saatiin vastaukset 190 koirasta. 
Kysely lähetettiin kaikille yhdistyksen jäsenille jäsenlehden mukana. Kyselykaavake oli myös 
sähköisessä muodossa kaikkien harrastajien ulottuvilla kerhon internet-sivuilla. 
 
Vastausprosentti oli matala koiramäärään nähden (n. 2000 yksilöä rekisteröity 1995–2005) mutta 
yhdistyksen jäsenmäärään nähden (n. 450 jäsentä) kohtalainen. Tämä voi osittain selittyä sillä, että 
suurin osa omistajista ei ole aktiivisia rodun harrastajia eivätkä ehkä siksi seuraa rodun tapahtumia 
sen vuoksi. Saapuneista vastauksista päätellen on todennäköistä myös se, että suurin osa omistajista 
on tyytyväisiä koiriinsa eikä niillä ole ollut suurempia vikoja tai ongelmia eikä siksi koettu tärkeäksi 
vastata. Vastauksista saattoi päätellä niiden tulevan ensisijaisesti rodun aktiivisilta harrastajilta tai 
niiltä omistajilta, jotka olivat jollain tavalla tyytymättömiä koiriensa terveydentilaan tai luonteeseen. 
Valtaosa vastauksista koski aikuisia koiria, pennut ja vanhukset olivat vähemmistönä. 
 
Terveysasioiden lisäksi kyselyssä kysyttiin koirien siitoskäytöstä ja luonneominaisuuksista. Kysely 
oli vaihtoehto-muodossa ja tilaa oli jätetty mahdollisille lisäselvityksille. Lopuksi kysyttiin 
omistajilta mistä syystä he olivat rodun alun perin valinneet. Sai myös halutessaan jättää erityiset 
terveiset jalostustoimikunnalle. 
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Kyselyssä negatiivisesti esille nousivat selvästi iho-ongelmat (lievät yliherkkyydet ja selkeät 
allergiat) sekä tyytymättömyys koirien luonteisiin. Lähinnä yleinen arkuus ja toisaalta 
aggressiivisuus, joka kohdistui erityisesti muihin koiriin, mutta joissain tapauksissa myös ihmisiin. 
Muuta erityisesti mainittavaa oli hammaspuutokset ja tapaturmat, joita oli sattunut varsinkin 
nuorille koirille. Tapaturmien yleisyys oli täysin odotettavaa vastauksissa. Rotu on hyvin aktiivinen 
ja rohkea, nuorena suorastaan yltiöpäinen. Tapaturmat vähenivätkin selvästi koirien saatua 
enemmän ikää ja nähtävästi omistajien myös kokemusta koirastaan. 
 
Positiivisia esille tulleita asioita olivat erityisesti koirien luonne, johon pääosa vastaajista oli 
tyytyväinen ja joka monessa tapauksessa oli jopa ylittänyt odotukset. Varsinkin älykkyyttä ja 
nopeaoppisuutta kiiteltiin. Iloisuus ja näppärä koko saivat myös kiitosta. Suurin osa vastaajista 
kertoi saaneensa riittävästi tietoa rodusta etukäteen ja muutama piti koiraansa jopa huomattavasti 
helpompana kuin oli alun perin odottanut.  
 
Muuta positiivista oli esimerkiksi narttujen hyvä kyky synnyttää normaalisti ja erinomainen 
pentujen hoito sekä urosten astumishalukkuus. Ainoastaan yksi keinosiemennys ilmoitettiin ja 
parilla nartulla olleen keisarinleikkaus (polttoheikkous, ahdas lantio). 
 
Tavallisimmista vioista ilmoitettiin kivesvikoja muutama tapaus, samoin häntämutkia ja korkealle 
sijoittuneita varpaita (high toe). Legg-Perthes -tapauksia ilmoitettiin pari kappaletta. Hammasvioista 
ilmoitettiin sekä välihammas että etuhammaspuutoksia, niitä oli kuitenkin vain murto-osassa 
vastauksia. Tässä pitää ottaa huomioon, etteivät kaikki omistajat osaa laskea koiriensa hampaita. 
Purentavikoja ilmoitettiin muutama (yläpurenta ja alapurentoja). 
 
Kuuroutta tuli vastauksissa ilmi ainoastaan parissa tapauksessa, mikä tuntuu alhaiselta määrältä 
tiedettyihin tapauksiin nähden ja pistää miettimään myös muiden vikojen yksittäistapausten määrää 
todellisessa kannassa. Toisaalta, kun vastausprosentissa ilmenneet asiat suhteuttaa koko 
koirakantaan, voi suhde olla ihan oikea. Otantahan oli nyt pieni. Silmäsairauksia ilmoitettiin vain 
parissa vastauksessa (PLL ja HC). Samoin kasvaimia. Suolistotulehduksia/muita suolistosairauksia 
tuli ilmi muutamassa tapauksessa. Yksittäisinä tapauksina ilmoitettiin synnynnäinen sydänvika, 
maksashuntti, virtsakivet ja epilepsia. 
 
Luonteeltaan miltei kaikki koirat kuvailtiin aktiivisiksi, vilkkaiksi, leikkisiksi, helposti innostuviksi, 
uteliaiksi ja nopeasti oppiviksi. Nämä ovatkin toivottuja rotuominaisuuksia. Kysyttäessä koiran 
kovuutta ja pehmeyttä, menivät vastaukset suunnilleen tasan. Lapsiin suurin osa suhtautui uteliaasti, 
samoin muihin eläimiin. Joissakin vastauksissa koira mainittiin varaukselliseksi näissä kohdissa. 
Samat koirat olivat usein varauksellisia myös vieraisiin ihmisiin suhtautuessa. Muutamassa 
vastauksessa tuli ilmi ääniarkuus paukkeelle, muutama ei viihtynyt yksin vaan kärsi jonkinasteisesta 
eroahdistuksesta. 
 
Yli puolet vastaajista oli käynyt ainakin pentuaikana vähintään tapakasvatus-, tottelevaisuus- tms. 
kurssin ja kaikissa niissä tapauksissa kerrottiin kaikista kursseista olleen paljon hyötyä. Enemmistö 
vastaajista oli valinnut rodun ominaisuuksien, luonteen ja ulkonäön vuoksi, osa tietyn yksilön 
nähtyään. Enemmistö myös ilmoitti ottavansa seuraavaksikin koirakseen saman rotuisen. 
 
Jalostustoimikunnalle jätetyissä terveisiä tuli muutamalta vastaajalta ja niissä tuotiin esille 
erityisesti huoli hammaspuutoksista, käyttöominaisuuksien säilymisestä ja koirien luonteista. 
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4.3.3. Sairaustiedot muista maista 
 
Yhdysvalloissa parissakin yliopistossa on meneillään tutkimus, joissa pyritään löytämään DNA:sta 
geenimutaatio, joka aiheuttaa HC:n eli perinnöllisen harmaakaihin (Davies University, California). 
Myös Suomessa Hannes Lohen työryhmä tutkii kaihia parsoneilla. Suomalaisten koirien näytteitä 
on näihin tutkimuksiin lähetetty ja yhdistys maksaa näytteen lähettämisestä koirien omistajille 
koituvat kulut. Testien valmistuttua on siitokseen käytettävistä koirista mahdollista seuloa pois 
sairaat koirat jo ennen sairauden puhkeamista ja vähentää sairauden kantajia. Kantajien osalta on 
huomioitava harvinaisten sukulinjojen säilyminen ja niiden osalta karsiminen tulee suorittaa 
useamman sukupolven aikana testaamalla paritettavat koirat. 
 
Muissa maissa parsoneilla esiintyy samoja sairauksia kuin Suomessakin. Järjestelmällisempää 
silmien ja polvien tutkimista ei juuri harrasteta kuin Suomessa, joissakin Keski-Euroopan maissa ja 
Yhdysvalloissa. Rodun alkuperämaassa Englannissa on tutkittu silmiä jonkin verran, sielläkin 
pääasiassa linssiluksaation osalta. Eniten parsonien terveyttä on tutkittu Yhdysvalloissa.  
 
4.4. Ulkomuoto 
 
Koska parsonrussellinterrieri on ollut virallinen rotu vasta vuodesta 1990 ja mahdollisimman monia 
eri sukulinjoja pyritään säilyttämään, rodussa esiintyy tyyppivaihtelua. Jalostusvalintojen 
tavoitteena tulee olla ulkomuodoltaan rotumääritelmän mukainen koira, geenipohjan 
mahdollisimman laaja hyödyntäminen, rotumääritelmän mukaisten luonteenpiirteiden 
vahvistaminen sekä rodun hyvän terveyden ylläpitäminen. Suomessa tilanne eri sukulinjojen 
saatavuuden suhteen on erittäin hyvä. Kasvattajat eivät onneksi ole kuunnelleet moitteita rodun 
ulkomuodollisesta epätasaisuudesta, vaan ovat pysyneet uskollisina alkuperäisille tavoitteilleen 
säilyttää rodussa esiintyvä geenivalikoima. Tämä on kantanut hedelmää, eri sukulinjoista olevien 
koirien tyyppi on viime aikoina muuttunut tasaisemmaksi sekä koirien koko pienemmäksi. Rodun 
yleinen ulkomuodollinen tilanne kestää vertailun myös rodun kotimaan koirien kanssa. 
 
 
4.4.1. Rotumääritelmä tarkennuksineen 
 
Rotumääritelmä tarkennuksineen on julkaistu myös osana ulkomuototuomareiden koulutusohjetta. 
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5. YHTEENVETO AIEMMAN TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMISESTA 
 
Uuteen jalostuksen tavoiteohjelmaan verrattuna yhdistyksen aiempi ohjelma oli suppea ja raapaisi 
vain pintaa. Tärkeimpänä sisältönä olivat erilaiset jalostussuositukset ja -kriteerit. Ensisijaisena 
tavoitteena oli, että jalostukseen käytetään vain terveitä, silmä- ja polvitarkastettuja yksilöitä. Tätä 
kohtaa kasvattajat noudattivat muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta hyvin. Jalostukseen 
käyttämättömiltä yksilöiltä olisi voinut tarkastaa silmiä useammin. 
  
Koirien silmiä on alettu vuosi vuodelta tarkastamaan enemmän ja kasvattajat ovat alkaneet 
kiinnittämään huomiota silmäsairauksiin jalostusvalintoja tehtäessä. Koiranetin myötä suurin osa 
todetuista silmäsairauksista on nyt kaikkien ulottuvilla. Myös ilmapiiri silmäsairauksista 
puhuttaessa on parantunut ja avoimuus lisääntynyt.  

Luonne- ja käyttöominaisuudet ovat herättäneet kiinnostusta entistäkin enemmän. Tästä kertovat 
kasvussa olevat koekäynnit niin rodunomaisissa käyttökokeissa kuin luonnetesteissä. Arvostus 
rodun alkuperäistä käyttötarkoitusta kohtaan on noussut niin kasvattajien kuin harrastajien 
keskuudessa ja luonteeseen kiinnitetään usein enemmän huomiota. 

 

6. JALOSTUKSEN TAVOITTEET JA MENETELMÄT 
 

6.1. Tavoitteet 
 
Jalostuksen tavoitteena tulee olla rodun alkuperäisen tyypin, hyvän terveyden, hyvän luonteen ja 
käyttöominaisuuksien ylläpitäminen. Tähän päästään jatkamalla silmien ja polvien tarkastamista, 
tekemällä säännöllisesti terveys- ja kasvattajakyselyitä harrastajille ja eläinlääkäreille 
terveystilanteen tasalla pysymiseksi, kannustamalla harrastajia testaamaan koiriensa luonnetta 
luonnetestillä ja rodunomaisilla käyttökokeilla. Muidenkin kuin jalostukseen käytettävien koirien 
tutkimisesta on hyötyä rodulle. Sairaat yksilöt tulee jättää pois jalostuksesta ja tulee välttää 
yhdistelmiä, jossa sekä emän että isän puolella tiedetään esiintyvän samaa sairautta lähipolvissa. 

Alkuperäinen tyyppi pyritään säilyttämään järjestämällä rodun asiantuntijatuomareiden arvostelema 
erikoisnäyttely vuosittain sekä jatkamalla jalostustarkastuksia. Jalostustarkastuksissa pyritään 
tulevaisuudessa arvioimaan myös koirien jälkeläisnäyttöä. Yhdistys toivoo tämän 
jalostuksentavoiteohjelman ja jalostustoimikunnan keräämien tietojen tulevan hyödynnetyksi 
jalostussuunnitelmia tehtäessä. 
 

6.1.1. Nykytila ja lähivuosien näkymä 
 
Parsonrussellinterrieri ei vielä kuulu PEVISA:an. Animal Health Trust -tutkimuslaitoksessa 
Englannissa on ollut meneillään linssiluksaatiotutkimus, johon on lähetetty näytteitä myös 
suomalaisista linssiluksaatiota sairastavista koirista. Syksyllä 2009 AHT ilmoitti eristäneensä 
linssiluksaation aiheuttavan mutaation ja kehittäneensä siihen geenitestin. HC:n osalta parsoneilla 
on meneillään tutkimus Suomessa Hannes Lohen tutkimusryhmässä ja sen osalta ollaan myös 
toiveikkaita, että jossakin vaiheessa saataisiin käyttöön DNA-testi. HC:n osalta testin 
valmistumiseen saattaa mennä vielä aikaa. Kun DNA-testi linssiluksaation osalta on saatu käyttöön, 
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tavoitteena on viedä parsonrussellinterrieri PEVISA:an. Tällöin PEVISA:an kirjataan, että 
vähintään toisen jalostukseen käytettävistä koirista tulee olla DNA-testattu linssiluksaation osalta. 
 
Vaikka parsonrussellinterrierin asema seurakoirana on taattu, niin rotua tullaan varmasti 
tulevaisuudessa näkemään enemmän niin työkoiraharrastuksissa kuin agility-, toko-, ja 
näyttelyharrastusten parissa. Näihin toimintoihin rotuyhdistyksen tulee jäsenistöään kannustaa ja 
tukea. 
 
 
6.2. Rotujärjestön tavoitteet 
 
Rekisteröintien määrä on viime vuosina kasvanut rajusti. Vaikka rodun suosio ja kysyntä on 
vahvassa nousussa, niin kasvattajien velvollisuutena on ylläpitää rodun terveydelle, luonteelle ja 
ulkonäölle asetettuja vaatimuksia. Suomalaiset parsonrussellinterrierit ovat jalostustoimikunnalle 
tulevien tietojen mukaan varsin terveitä koiria ja ensisijaisena tavoitteena on edelleen vaalia tätä 
hyvää tilannetta. Vakavina pidettäviä sairauksia on toistaiseksi esiintynyt vähän, mitä seikkaa on 
pidettävä yhtenä rodun vahvuuksista. Jalostustavoitteita asettaessa terveys on aina ensisijainen 
ulkomuotoon nähden. 
 

6.2.1. Populaation kokonaistila ja rakenne 
 
Tavoitteena on säilyttää geenipooli riittävän laajana, jonka vuoksi lisätuonnit ovat tarpeen 
tulevaisuudessakin. Vaikka Suomessa onkin useita sukulinjoja edustettuina, ei kaikista linjoista 
polveutuvia koiria ole riittävästi, jotta ne voisivat turvata laajan geenipoolin pidemmällä aikavälillä. 
Joten varsinkin vallitsevista sukulinjoista poikkeavat lisätuonnit ovat edelleenkin tervetulleita. 
Geenipoolin laajuuden säilyttämiseksi myös yksittäisten urosten matadori-käyttöä tulisi välttää. 
 

6.2.2. Luonne ja käyttöominaisuudet, tavoitteet 
 
Tavoitteena on säilyttää parsonrussellinterrierin aktiivisuus, iloisuus ja vilkkaus sekä olla 
nurjertamatta sen taipumusta omaan ”ajatteluun” ja oivalluksiin. Tämä jos mikä erottaa parson-
russellinterrierin monista muista roduista – ja on samalla sen haastavuus ja mielenkiintoisuus. 
 
Fyysisiltä ominaisuuksiltaan parsonrussellinterrieri on nopea, ketterä ja kestävä työterrieri. Siksi 
rotu on erinomaisen soveltuva monenlaiseen harrastuskäyttöön. Nykyisten harrastus- ja 
seurakoiraominaisuuksien lisäksi parsonrussellinterrierin käyttötarkoitukset yltävät juuri niin kauas 
kuin omistajiensa mielikuvitus.  
 
Hyväluonteinen parson on reipas ja avoin koira, joka ei kuitenkaan saa olla ylivilkas tai liian 
pehmeä. Koiralla on hyvä hermorakenne ja se osaa rauhoittua tarpeen vaatiessa. Harrasteissa koira 
on aina valmiina ja aktiivinen, kotioloissa se osaa rauhoittua.  
 
Jalostuksen tavoitteena on karttaa heikkoa hermorakennetta, arkaa tai aggressiivista luonnetta. 
 
Parsonrussellinterrieri sopii aktiiviselle ihmiselle, joka pystyy tarjoamaan koiralle liikuntaa ja 
älyllisiä haasteita. Se tarvitsee ihmisen, joka osaa toimia auktoriteettina ja johtajana. Asui koira 
sitten kaupungissa kerrostalossa tai maalla omakotitalossa, se on onnellinen saadessaan tarpeeksi 
aktivointia päivittäin.  
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6.2.3. Terveystavoitteet 
 
Ensisijainen tavoite on pitää parsonrussellinterrieri terveenä ja elinvoimaisena. Tämä tavoite 
edellyttää suomalaisen koirakannan terveysasioiden erittäin tarkkaa tuntemista koska muista maista 
terveystilastojen saaminen on ollut vaikeaa. Ensimmäiset suomeen tuodut parsonrussellinterrierit 
ovat saavuttaneet veteraani-iän ja osa jo kuolleet. Myös näiden vanhenevien koirien terveydentilaa 
olisi tärkeää tarkkailla tulevaisuuden terveysrungoksi. Rotu on suhteellisen pitkäikäinen, keski-ikä 
on n. 12-16v. 
 
Tavoitteena olisi kaikkien niin jalostukseen käytettävien, kuin muidenkin koirien silmä- ja 
polvitarkastusmäärien lisääminen. Lisäksi pyritään keräämään mahdollisimman kattavasti tietoa 
suomalaisten parsonrussellinterriereiden terveyksistä ja sairauksista. Jalostustoimikunta toivoo, että 
kasvattajat ja koiranomistajat muistaisivat ilmoittaa jalostustoimikunnalle mahdollisista sairauksista 
ja vioista. 
 
Terveystavoitteita ajatellen pitäisi huomioida sukulinjoissa esiintyvät terveysongelmat. Vaarana on, 
että varsinkin esiin tulleet silmäsairaudet leviävät laajemmalle rotuun, mikäli kasvattajat eivät poista 
sairaita koiria siitoksesta tai parittavat sairauden tunnettuja kantajia keskenään. Lisäksi sairauksien 
salailu ja vähättely saa aikaan sen, että nekin kasvattajat jotka asioista välittävät ja ko. linjoilla 
kasvattavat, tietämättään levittävät sairautta.  
 
Jos koiran lähisuvussa, sisaruksissa tai vanhemmissa on todettu perinnöllinen silmäsairaus, tulisi 
jalostukseen käytettävän nartun olla vähintään n. 3-4-vuotias ja uroksen vähintään n. 5-vuotias. 
 

6.2.4. Ulkomuoto, ulkomuodon tavoitteet 
 
Ulkomuotoon liittyväksi, jatkuvaksi tavoitteeksi voi helposti nimetä yhden suuren kokonaisuuden: 
rotumääritelmässä pysymisen. Rotumääritelmä antaa ne raamit, joiden sisällä parsonrussellin-
terrieriä kehitetään, kasvatetaan ja vaalitaan. 
 
 
6.3. Menetelmät 

6.3.1. Populaation kokonaistilaan ja rakenteeseen tähtäävät menetelmät 
 
Jalostustoimikunnalla ei ole vielä tarkasti laadittuja ohjeita populaation kokonaistilaan ja rakenteen 
tavoitteiden saavuttamiseksi. Kennelliitto ohjeistaa jalostuksen keskeisimpien tavoitteiden olevan: 

1. Rodun geneettisen monimuotoisuuden turvaaminen. 
2. Rodunomaisen ja yhteiskuntakelpoisen luonteen säilyttäminen ja käyttöominaisuuksien 

kehittäminen. 
3. Koiran elämän ja sen pidon ja käytön kannalta vakavimpien perinnöllisten sairauksien ja 

vikojen vähentäminen ja niiden leviämisen ehkäiseminen. 
4. Rotutyypillisen ulkomuodon säilyttäminen ilman turhaa liioittelua. 

Parsonrussellinterrierit ry suosittelee, että: 
 
- kasvattajan tulee olla SKL-FKK:n jäsen 
- kasvattajan tulee olla allekirjoittanut SKL-FKK:n kasvattajasitoumus 
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- kasvattajan tulee olla PRT ry:n jäsen 
 

6.3.2. Luonteen ja käyttöominaisuuksien säilyttämiseen tähtäävät menetelmät 
 
Parsonrussellinterrierit yhdistys järjestää virallisia luonnetestejä, joihin etusijalla otetaan vastaan 
oman rodun harrastajat. Luonnetestejä pyritään järjestämään kerran vuodessa. Lisäksi yhdistys 
suosittelee MH-luonnekuvausta. 
 
PRT ry:n koetoimikunta järjestää vuosittain joko luolakokeet tai metsästykseen liittyvän 
tapahtuman. 
 
Yhdistys pyrkii järjestämään erilaisia koulutustilaisuuksia kasvattajille ja jäsenille. Yhdistyksen 
tehtävänä on tehdä rotua tunnetuksi ja ohjata sen pariin oikeanlaisia harrastajia. Koiran hankkijoille 
pyritään korostamaan riittävän sosiaalistamisen ja tapakasvatuksen merkitystä. 
 
Kasvattajien vastuulla on ohjeistaa ja perehdyttää uudet harrastajat rotuun huolella. Kasvattajien 
vastuulla on myös se, ettei silmiä suljeta ongelmilta vaan niihin reagoidaan ripeästi jalostustyössä. 
 
Jalostustoimikunnan on jalostusneuvontatyössään kiinnitettävä huomiota ulkomuotoseikkojen ja 
sukutaulujen lisäksi myös jalostuskoirien luonneominaisuuksiin. Jatkossakin tehtävissä 
terveyskyselyissä luonne saakoon yhtä suuren painoarvon kuin koirien sairaskertomukset tai 
ulkonäköseikat. 
 

6.3.3. Terveystavoitteisiin tähtäävät menetelmät 
 
Jalostustoimikunnan työohje: 

- jalostustoimikunta vastaanottaa ja tallentaa sille toimitetut terveystiedot. Tiedot ovat koiran 
kasvattajan tai omistajan niin toivoessaan luottamuksellisia. 

- yhdistyksen Parson-lehden kunkin vuoden ensimmäisessä numerossa julkaistaan 
jalostustiedustelulomake. 

- jalostustiedustelulomakkeen lähettäneille jalostustoimikunta antaa jalostussuosituksia. 

- jalostustoimikunnan jäsenet vastaavat jalostusta ja sairausriskejä koskeviin kysymyksiin. 

- tietoon tulleista uusista terveysuhista informoidaan myös jäsenlehdessä. Myös yhdistyksen 
internet-sivuja käytetään terveystiedottamiseen. 

- terveyskyselyistä saadut tiedot julkaistaan ilman yksittäisten koirien nimiä. 

- jalostustoimikunta pyrkii järjestämään vuosittain 1–2 jalostustarkastusta. 
 
- jalostustoimikunta järjestää silmien ja polvien joukkotarkastustilaisuuksia. 

- jalostustoimikunta on yhteydessä kahteen tutkimuslaitokseen: Hannes Lohen tutkimusryhmään ja 
Animal Health Trust -tutkimuslaitokseen. Lohen tutkimusryhmässä on meneillään parsonien 
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kahitutkimus, johon on kerätty verinäytteet 80 koirasta. Koirat ovat sellaisia, joilla on eri 
kaihityyppejä sekä näiden lähisukulaisia.  

Yhdistyksen suosituksena on: 
 

- siitokseen käytettävän uroksen ja nartun silmien ja polvien tulee olla tarkastettu ennen 
ensimmäistä astutusta. Astutushetkellä koiran silmätarkastuslausunnon ei tule olla vuotta 
vanhempi aina kahdeksaan ikävuoteen asti. 

- vähintään toinen vanhemmista on testattu geneettisesti terveeksi linssiluksaation osalta. 
- siitoksesta poistetun koiran silmät olisi hyvä tarkastaa uudelleen 5–8 -vuotiaana, jolloin 

saadaan terveystietoa tulevia siitossuunnitelmia varten. 
- arkaa tai vihaista koiraa ei tule käyttää jalostukseen 
- koiraa, jonka sisaruksissa tai vanhemmissa on todettu perinnöllinen silmäsairaus, tulisi 

käyttää jalostukseen vasta nartun ollessa iältään vähintään n. 3-4-vuotias ja uroksen 
vähintään n. 5-vuotias. 

- nartun siitoskäytön alaikärajana astutushetkellä pidetään 15 kk ja uroksen 12 kk. 
 
Koiria ei tule yliruokkia. Parsonin tulee olla urheilullinen työkoira eikä se yleensä tarvitse 
tehoruokintaa. Aikuisen hyväkuntoisen koiran paino vaihtelee koosta ja luuston vahvuudesta 
riippuen noin 6–11 kg:n välillä. Keskimäärin ihannekokoinen 36 cm korkea uroskoira painaa noin 
7,5–9 kg ollessaan hyvässä työkunnossa. 
 
 

6.3.4. Ulkomuodon säilymiseen tähtäävät menetelmät 
 
Kasvattajan rehellisyys ja itsekriittisyys nähdä oman kasvatustyönsä heikkoudet ja vahvuudet sekä 
avoin kanssakäyminen muiden kasvattajien kanssa on tärkeää. Rehellisyyden rinnalle tarvitaan 
avointa mieltä muiden harrastajien mielipiteille, vaikka näkemyksistä ei olisi samaa mieltä, niistä 
voi oppia jotain uutta. 
 
Kasvattajapäivät ovat eriomainen tilaisuus laajaan keskusteluun ja kokemusten vaihtoon. Näyttelyt 
ja yhdistyksen oma erikoisnäyttely ovat hyviä välineitä jalostusmateriaalin kartoittamiseen. 
Yhdistyksen omassa erikoisnäyttelyssä on mahdollisuus nähdä koiria, jotka eivät muuten käy 
näyttelyissä. 
 
Yhdistys järjestää vuosittain myös muita tapahtumia, joissa usein on mukana koiria jotka eivät 
osallistu näyttelyihin omistajien mielenkiinnon puutteesta. Näistäkin koirista voi löytyä arvokasta 
jalostusmateriaalia. 
 
Tuomarikoulutuksia järjestetään yhteistyössä muiden rotujärjestöjen kanssa ja niissä pyritään 
vaikuttamaan rodun jalostukseen. Koulutuksissa painotetaan oikean koon ja rintakehän koon 
merkitystä luolatyöskentelyyn tarkoitetulle terrierille. Lisäksi parsonin rakenteen erityispiirteitä, 
kuten oikeanlaisen selkälinjan (kaareutuva lanne) tärkeyttä pyritään tuomaan esiin. 
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6.4. Mahdollisuudet ja uhat 
 
TAULUKKO 17. Vahvuudet ja heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat 
Vahvuudet 
Rotu: 

- populaatio: laaja geenipooli 
- luonne: keskimäärin hyvät luonteet, 

sopeutuvainen 
- terveys: rotu terve 
- käyttöominaisuudet: monikäyttöinen 

työ-, harrastus- ja seurakoira, samalla 
koiralla voi harrastaa useita lajeja 

- ulkomuoto: korkeatasoinen ulkomuoto, 
joka kestää vertailun myös rodun 
kotimaan koirille 

- markkinapotentiaali: terve, reipas rotu 
monenlaiseen harrastamiseen aktiiviselle 
ihmiselle 

- rotu tunnettu ja hyvin suosittu 
 
Rotuyhdistys: 

- jalostuksen ohjaus ja seuranta 
- koulutustoiminta yhdessä rotujärjestön 

kanssa: tuomarit  
- yhdistyksen koulutustilaisuudet: 

kasvattajat ja jäsenet 
- tiedotus: rotulehti ja internet-sivut 

Heikkoudet 
Rotu: 

- populaatio: kaikista linjoista polveutuvia 
koiria ei ole riittävästi. Joten varsinkin 
vallitsevista sukulinjoista poikkeavat 
lisätuonnit ovat tarpeen 

- luonne: vaatii omistajalta paneutumista 
kouluttamiseen ja tapakasvatukseen 

- terveys: sairauksien salailu ja vähättely 
ei vie eteenpäin rodun jalostusta. Rodun 
kotimaasta vaikea saada luotettavaa 
terveystietoa 

- ulkomuoto: pehmeät turkit, kapeat 
alaleuat 

- markkinapotentiaali: ihmiset ihastuvat 
ulkonäköön, eivätkä perehdy rotuun 
kunnolla 

 
Rotuyhdistys: 

- aktiiviporukkaa tarvitaan lisää eri 
tapahtumien järjestämiseen 

 

Mahdollisuudet 
Rotu: 

- populaatio: rotu pitkäikäinen, joten 
vanhojenkin koirien jalostuskäyttö 
mahdollista 

- luonne: luonteiden säilyminen 
työkäyttöön sopivana 

- terveys: rodun hyvän terveyden 
säilyttäminen 

- käyttöominaisuudet: monipuolinen työ- 
ja harrastuskoirana, alkuperäisessä 
metsästys käytössä paljon koiria 

- ulkomuoto: liioittelematon, 
terverakenteisen ulkomuodon arvostus 
 

Rotuyhdistys: 
- yhteistyö eri koiratahojen kanssa 

 
 

Uhat 
Rotu: 

- populaatio: geenipohjaa ei käytetä 
tarpeeksi laajasti hyväksi 

- luonne: käytösongelmat 
- terveys: esiin tulleet silmäsairaudet 

leviävät laajemmalti rotuun 
- ulkomuoto: kasvattajat ja tuomarit eivät 

arvosta/tiedosta rodun eri linjojen 
variaatioita 

- markkinapotentiaali: pentujen hyvän 
kysynnän vuoksi koirat astutetaan liian 
kevein perustein 

 
Rotuyhdistys: 

- uusia aktiivisia ihmisiä vaikea saada 
mukaan toimintaan 
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6.5. Varautuminen ongelmiin 
 
Kasvattajat ovat noudattaneet hyvin yhdistyksen suositusta tarkastaa koirien silmät ja polvet. 
Astutushetkellä koirien silmätarkastuslausunnon ei tule olla vuotta vanhempi aina kahdeksaan 
ikävuoteen asti. Suvuissa joissa on ilmennyt sairauksia suositellaan koirien silmät tarkastettavaksi 
kerran vuodessa. Myös ei-jalostukseen käytettävien koirien silmät suositellaan tarkastettavaksi. 
Yhdistys suosittelee, että jalostukseen käytettävistä koirista vähintään toinen on testattu 
geneettisesti terveeksi linssiluksaation osalta. Parsonrussellinterrierit ry järjestää silmien ja polvien 
joukkotarkastuksia sekä joukko-DNA-näytteenottoja. 
 
Rodun koko ja ulkomuoto on tehnyt siitä suositun myös seurakoirana. Tässä roolissa parson 
menestyy oikein hyvin, mikäli se saa omistajaltaan kunnollisen tapakasvatuksen. Kauniiden ja 
hyvin käyttäytyvien koirien näkeminen näyttelyissä ja katukuvassa saa ihmiset luulemaan, että 
parson syntyy sellaisena. Parson vaatii kuitenkin aktiivisen omistajan, peruskoulutuksen ja 
sosiaalisia kontakteja. Alkuperäisen käyttötarkoituksen, metsästyksen, lisäksi sopivaa toimintaa 
parsonille on esim. agility, MEJÄ, pelastuskoiraharrastus, TOKO sekä omistajan kanssa lenkkeily. 
 
Seurakoiraroolin lisääntyessä on omistajien kokemattomuus kasvattaa koiraa tuottanut joitakin 
ongelmia. Ongelmien välttämiseksi kasvattajien on edelleen syytä panostaa luonteeseen 
jalostusvalinnoissaan. Jalostuksesta tulisi karsia koirat, joilla ei ole hyvä hermorakenne. 
Kasvattajien tulee antaa hyvät ruokinta- ja kasvatusohjeet pennunostajille. Lisäksi pentua valittaessa 
tulee niin ostajan kuin myyjänkin kiinnittää huomiota pentueessa esiintyviin luonne-eroihin ja valita 
tulevaan kotiin sopiva pentu. Pelkkien kauniiden värimerkkien perusteella ei pentuja pitäisi myydä 
eikä ostaa. Liian pehmeä, terävä ja heikon hermorakenteen omaava koira on melko haastava 
käsiteltävä ja sen kanssa eläminen ei aina ole niin helppoa. Mikäli ongelmat luonteissa lisääntyvät, 
se johtaa taas kysynnän vähenemiseen. 
 
 
TAULUKKO 18. Varautuminen ongelmiin 
RISKI SYY VARAUTUMINEN MITEN 

VÄLTTÄÄ 
TOTEUTUESSAAN 
MERKITSEE 

Jalostuspohja 
kaventuu. 

Jalostukseen 
käytetään liikaa 
saman sukuisia 
koiria. 

Urosten 
jälkeläismäärien 
seuraaminen. 
 

Jalostusurosten 
ylikäytön 
välttäminen. 
Erisukuisten 
tuontikoirien 
järkevä käyttö.  
Suositellaan 
jalostukseen 
yksilöitä 
harvinaisemmista 
sukulinjoista. 
 

Sairaudet saattavat 
yleistyä. 
Geenipooli 
kaventuu.  
Vaikeampi löytää 
sopivia koiria 
jalostukseen. 
 

Perinnölliset 
sairaudet 
lisääntyvät 
huomattavasti 

Geenipoolin 
kaventuminen. 
Sairaiden 
yksilöiden 
jalostuskäyttö. 

Terveyskartoitusten 
tekeminen.  
Avoin 
tiedonkulku 
kasvattajien ja 
rotuyhdistyksen 
välillä. 

Sairaiden koirien 
karsiminen 
jalostuksesta. 
Jalostusurosten 
ylikäytön 
välttäminen. 

Sairaiden koirien 
määrä lisääntyy. 
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Käyttöominai-
suudet 
heikkenevät ja 
rodun luonne 
muuttuu 

Koirien 
omistajat 
eivät ole 
kiinnostuneita 
testaamaan 
koiriensa 
käyttöominai-
suksia. 

Käyttöominai-
suuksista 
on tiedotettava ja 
pyrittävä lisäämään 
käyttöominai-
suuksien 
arvostusta. 

Luonteeseen ja 
käyttöominai-
suuksiin 
kiinnitettävä 
huomiota 
jalostusvalintoja 
tehtäessä. 

Käyttöominai-
suudet ja 
rodunomainen 
luonne 
kadotetaan. 

Rotu jakautuu 
käyttö- ja 
näyttelylinjoihin
. 

Keskitytään 
pelkkään 
ulkomuodon 
jalostamiseen tai 
vastaavasti 
pelkkien 
metsästysomi-
naisuuksien 
jalostamiseen. 

Painotetaan, että 
koiran 
rodunomaisuus 
muodostuu 
kokonaisuudesta. 
Yhdistyksen 
järjestämässä 
toiminnassa 
huomioidaan 
sekä ulkomuoto, 
luonne että terveys 

Järjestämällä 
toimintaa kaikilla 
osa-alueilla. 
Valistetaan 
kasvattajia 
huomioimaan rotu 
kokonaisuutena. 

Rodunomainen 
ulkomuoto tai 
luonne muuttuvat. 
Jalostuspohja 
kapenee, 
terveysongelmat 
lisääntyvät. 

 
 
 
6.6. Toimintasuunnitelma jalostuksen tavoiteohjelman toteuttamiseksi 
 
 
TOIMINTASUUNNITELMA 
 
2008 
- silmien ja polvien joukkotarkastus 
- luonnetesti 
- terveyskysely 
- erikoisnäyttely 
- jalostustarkastus 
- järjestettäviin rodunomaisiin kokeisiin osallistuminen 
 
2009 
- silmien ja polvien joukkotarkastus 
- kasvattajakysely 
- kasvattajapäivä  
- erikoisnäyttely 
- jalostustarkastus 
- järjestettäviin rodunomaisiin kokeisiin osallistuminen 
 
2010 
- silmien ja polvien joukkotarkastus 
- luonnetesti 
- erikoisnäyttely 
- jalostustarkastus 
- järjestettäviin rodunomaisiin kokeisiin osallistuminen 
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2011 
- silmien ja polvien joukkotarkastus 
- terveyskysely 
- erikoisnäyttely 
- jalostustarkastus 
- kasvattajapäivä 
- järjestettäviin rodunomaisiin kokeisiin osallistuminen 
 
2012 
- silmien ja polvien joukkotarkastus 
- kasvattajakysely 
- erikoisnäyttely 
- jalostustarkastus 
- järjestettäviin rodunomaisiin kokeisiin osallistuminen 

 
 7. TAVOITEOHJELMAN TOTEUTUMISEN SEURANTA 
 
Populaation kokonaistilan ja rakenteen seuranta 

- rekisteröinnit 
- kasvatetut pentueet / pentumäärät 
- tuonnit 
- jalostukseen käytetyt urokset ja urosten pentumäärät 
- jalostukseen käytetyt nartut ja narttujen pentumäärät 
- jalostuspopulaation sukusiitoskerroin 
- sukusiitoskertoimet pentueittain 
- jalostuskoirien laatuseuranta (näyttelytulos) 
- jalostuskoirien terveysseuranta: terveystutkimusten määrät (muut kuin silmätutkimus) 

jalostuskoirilla 
 
Luonteen ja käyttöominaisuuksien seuranta 

- luonnetestit 
- luolakokeet, rodunomaisten taipumusten testaamiseksi 
- muut kokeet ja testit 

 
Terveyden seuranta 

- tehdyt silmätarkastukset, silmätarkastettujen ikärakenne 
- tehdyt polvitutkimukset 
- muut terveystutkimukset 
- tiedot muista jalostustoimikunnalle annetuista terveys / sairaustiedoista 
- terveyskyselyissä saatujen tietojen tilastointi 

 
Ulkomuodon seuranta 

- näyttelyarvostelut 
- jalostustarkastukset 
- ehdotukset muutoksista, joita JTO:aan tulisi seuraavan päivityksen yhteydessä tehdä 

 
Jalostustoimikunta valmistelee JTO:n päivitykset tarvittaessa ja vähintään viiden vuoden välein, 
sekä huolehtii SKL:n jalostustieteellisen toimikunnan antamien toimitus- ja käsittelyaikataulujen 
noudattamisesta. 
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Rescue-toimintaan ei toistaiseksi ole ollut tarvetta. Kasvattajat tai koiran omistajat ovat saaneet 
sijoitettua koiria uudelleen. Näitä tapauksia ei ole ollut paljoa. Uudelleen sijoittamisten syynä ovat 
olleet lähinnä perheen muuttunut tilanne tai se, ettei alkuperäinen perhe ole kyennyt koiraa 
kasvattamaan riittävän määrätietoisesti. Uusiin perheisiin koirat ovat yleensä sopeutuneet 
ongelmitta. 
 
Tavoiteohjelman mukaisiin tavoitteisiin pyritään noudattamalla: 
- SKL-FKK:n jalostukseen liittyviä ohjeita ja määräyksiä 
- PRT ry:n jalostuksen tavoiteohjelmaa 
- PRT ry:n pentuvälityksessä käytettyjä ehtoja välitettävien pentujen vanhempien 
terveystutkimusten osalta 
 
Järjestämällä; 
- käytännön jalostusneuvontaa 
- silmien ja polvien joukkotarkastuksia 
- kasvattajapäiviä 
- erikoisnäyttely, jossa tuomarina kokenut rodun kokenut kasvattaja tai harrastaja 
- muita rodun harrastamiseen liittyviä tapahtumia  
 
Antamalla: 
- tarvittavaa tietoa kasvattajille ja rodun harrastajille 
 
Seuraamalla: 
- rodussa esiintyviä sairauksia ja tiedottamalla niistä 
- rodun tyypin säilymistä alkuperäisen mukaisena 
 
Kukin kasvattaja vastaa itse omasta kasvatustyöstään. Yhdistelmissä tulisi huomioida luonteen 
ominaisuudet, ulkomuodolliset seikat sekä perinnölliset viat ja sairaudet. Lisäksi tulisi kiinnittää 
huomiota koiran sukulaisten, vanhempien ja jälkeläisten laatuun ja terveystuloksiin. 
 
Yleisperiaatteena on, että eri sukulinjoja tulisi käyttää tasaisesti jalostukseen, jotta geenipooli säilyy 
riittävän laajana. 
 
 

8. KIRJALLISUUS JA LÄHTEET 
 
Lähteet ja linkit: 
 
www.kennelliito.fi 
www.parsonrussellinterrierit.net 
Animal Health Caren www.sivut 
Terveyskysely 2005 
KoiraNet-jalostustietojärjestelmä 
Birgitta Wikström, Koiran Sairaudet 
Sheila Atter, Jack Russell Terriers Today 
 
LIITE 1: viralliset silmälääkäri 
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Liite 1 
Viralliset silmäeläinlääkärit: 
 
Aho Jari  
Joensuun Pieneläinklinikka, Joensuu  
(013) 267 4299  
 
Aminoff Berndt  
Sallilan Tilan Eläinlääkintäpiste, Pori  
(02) 646 2450  
 
Axelson Per Elt  
Eläinlääkäriasema Mevet Oy, Helsinki  
(09) 5655 600  
 
Einola-Koponen Eva  
Koira-Kissaklinikka/Hund-Kattklinik, Turku  
(02) 276 1999  
 
Elfving Sanna  
Hakametsän Eläinlääkäripalvelu, Tampere  
(03) 3143 6600  
 
Illukka Tuomas  
Eläinlääkäriasema Pet-Vet, Turku  
(02) 232 0111  
 
Jalomäki Sari  
Malmin Eläinklinikka Apex, Helsinki  
(09) 351 4840  
 
Jussila Jorma, Helsinki  
(09) 385 3157  
 
Kallioniemi Päivi  
Viitaniemen Eläinlääkäriasema, Jyväskylä  
(014) 626 640  
 
Kolisoja Tarja  
Porvoon Eläinlääkäriasema, Porvoo  
(019) 524 5966  
 
Kommonen Bertil  
Espoon Eläinlääkäriasema, Espoo  
(09) 541 3520  
 
Kärkkäinen Tuomas  
Helsinki  
041 462 9544  
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Lehtonen Taina  
Pieneläinklinikka Kokko-Vet Oy, Kokkola  
(06) 822 0455  
 
Leinonen Aija  
Kuopion Yksit. Eläinlääkäriasema, Kuopio  
(017) 282 1268  
 
Leinonen Martti  
Kuopion Yksit. Eläinlääkäriasema, Kuopio  
(017) 282 1268  
 
Mårtenson Jerker  
Pakilan Eläinlääkäriasema Tikki, Helsinki  
(09) 754 3533 
 
Nurmi Heikki J  
Eläinlääkäriasema Veter, Tampere  
(03) 254 4600  
 
Pärnänen Juha  
Lahden Eläinlääkäriasema, Lahti  
(03) 884 030  
 
Pätilä Jaana 
Eläinklinikka Fokus, Lappeenranta 
040 761 7361  
 
Rusanen Elina  
Yliopistollinen Eläinsairaala, Helsinki  
(09) 191 49687  
 
Sarkanen Marjukka  
Imatran Eläinklinikka Oy, Imatra  
(05) 473 4200  
 
Sarkanen Pekka  
Imatran Eläinklinikka Oy, Imatra  
(05) 473 4200  
Saimaan Eläinklinikka, Lappeenranta  
(05) 452 3150  
 
Vanhapelto Päivi  
Eläinlääkäriasema Vetset, Kirkkonummi  
(09) 295 9000  
 
Wickström Kaisa  
Eläinlääkäriasema Akuutti, Oulu  
(08) 881 0800  
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